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ÖZET 

 

ĠĢyeri Ruhsat Usulü Ġle Gürültüye Yönelik Yasal Mevzuatın 

Entegrasyonu 

 

Günümüz dünyasında gürültü önemli bir sorundur.Gürültünün kaynakları 

çeĢitlidir.Kentsel ve kırsal alanlarda kaynak farklılıkları söz konusudur.SanayileĢme 

ve kentleĢme gürültüyü önemli bir sorun haline getirebilmektedir.Ekonomik 

faaliyetler içinde hiç Ģüphesiz iĢyerleri önemli 

aktörlerdendir.Ekonomikaktivitelrinbüyümesi,birey taleplerinin değiĢmesi 

iĢyerlerinin sayı ve niteliğini de etkilemiĢtir. 

 

Gürültü bir çevre sorunudur.Ayrıcagörültü iĢyerleri bakımından iĢ sağlığı ve 

güvenliği konusudur.Bu çalıĢmada iĢyerlerinin ruhsatlandırma süreci ile gürültü ve 

ilgili mevzuat iliĢkisi araĢtırılmıĢtır.Bu çerçevede ulusal ve uluslararası literatür 

taranmıĢtır.Ayrıca kapsamlı olan iĢyeri ruhsat mevzuatı ve gürültü mevzuatı 

incelenmiĢtir. 

 

ÇalıĢmada iĢyeri ruhsat hukuku ile gürültü mevzuatı arasında  gürültüyü 

önlemeye yönelik bir bağlantı kurulamadığı tespit edilemiĢtir.Elde edilen 

bulgulardan hareketle iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı düzenlenmesi sürecinde 

gürültüyü değerlendiren yeni bir model önerilmiĢtir.Bu kapsamda iĢyeri 

ruhsatlandırma sürecinde bazı iĢyerleri için „‟Gürültü Analizi Olumlu Raporu‟‟ 

istenmesinin zorunlu hale getirilmesi önerilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Birey, Çevre, Gürültü, ĠĢyeri, Ruhsat 
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ABSTRACT 

 

The  Integration Between The Procedure Of  Licence Of  Firms And 

Noise 

 

Today in the World, nois is an importantproblem. Thesources of 

noisareseverable. Thesources of noisaredifferent in the urban andruralareas. 

Industrialization and urbanisation could sause the problem of noise. Surely,the 

firmsareones of actors in economi cactivities and thechanging of individual demands 

have effected the amount of firms andqualities of firms. 

 

The noise is theenvironmental problem. Inadditionto. That is issue of 

occugational health and safety. 

 

With thetrame of firms. Inthisstudy, the  relation ship between the procedure 

of licenceforfirmsandnoise has beenresearched 

. 

The national and international literatüre has been examined in thiscontext. 

Inaddition of firms has been scrutinised. 

 

Inthisstudy, we have found that the relation couldn‟t get between the law of 

noise toprevent the problem of nois. With the frame of finding, the model has been 

suggested. This model suggestes „‟the affirmative report of the noise analysis‟‟ fort 

he proceture of licence of firms. 

 

Keywords:Environmental, Firms, Individual, Licence, Noise 
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1. GĠRĠġ 

 

Uluslararası standartlara göre insan sağlığına zarar eĢiği olan 58 dB üstündeki 

sesler gürültü olarak kabul edilmektedir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği bakımından 

Türkiye‟de yeterli ölçümle tespit edilen haftalık gürültü maruziyet düzeyi,insan 

sağlığına zararlı seviye olan 80-85 dB maruziyet sınır değerini aĢamaz. 

 

Gürültü bakımından konunun “toplum ve çevre” ile “birey” olarak çeĢitli 

unsurları söz konusudur. ÇalıĢmada, bu çerçeveyi dikkate alan bir yöntem tercih 

edilmiĢtir. Toplum ve çevre bakımından gürültü parametreleri “kendine özel 

(suigeneris)”dir. Türk hukukunda esas itibariyle, Çevresel Gürültünün 

Değerlendirilmesi ve Yönetimi Yönetmeliği “toplum ve çevre” düzlemine iliĢkindir. 

Bu düzlem doğal olarak bireyi de ilgilendirmektedir. Toplum ve çevre için zararlı 

olan bireyler için de zararlıdır.  

 

Ancak bireyin bir baĢka yönü “emek faktörü”nün yani çalıĢanların bireyler 

olmasıdır. Dolayısıyla iş hayatında bireyin maruz kaldığı gürültü ise meselenin diğer 

önemli boyutunu oluĢturmaktadır.  

 

Bu çalıĢmada, iĢyerlerinin gerekli ölçütleri taĢımasına yönelik olarak, daha 

işyeri ruhsat alma aşamasında gerek çevre, gerekse iĢ sağlığı ve güvenliği 

bakımından efektif bir model oluĢturulup oluĢturulamayacağı araĢtırılmaktadır. 

Bugün, iĢyeri ruhsatları farklı idareler tarafından, iĢyeri türüne bağlı olarak 

verilirken; gürültü bakımından çevresel gürültü ile iş sağlığı ve güvenliği alanında 

“sonradan (aposteriori) denilebilecek bir yöntemle” gürültü kontrol edilmektedir. 

Bu iki usulü (işyeri ruhsat usulü ile gürültüye yönelik prosedürü) entegre edebilecek 

bir usul ve model arayıĢı bu çalıĢmanın ilham kaynağı olmuĢtur. 
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2. GÜRÜLTÜ KAVRAMI  

 

Gürültü insan sağlığını tehdit eden ses düzeylerini tanımlayan terimdir. 

Gürültü ile birlikte ses kirliliği kavramı da literatürde kullanılmaktadır. Daha önce 

ifade edildiği gibi, uluslararası standartlara göre 58 dB üstündeki sesler gürültü 

olarak kabul edilmektedir. ĠĢ güvenliği bakımından Türkiye‟de yeterli ölçümle tespit 

edilen haftalık gürültü maruziyet düzeyi, 80-85 dB maruziyet sınır değerini aĢamaz. 

 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının 56. maddesi gürültü ekseninde 

düĢünülebilecek bir düzenlemedir . Gürültüye iliĢkin Türk Hukukunda yer alan diğer 

baĢlıca düzenlemeler Açık Alanda Kullanılan Teçhizat Tarafından OluĢturulan 

Çevredeki Gürültü Emisyonu ile Ġlgili Yönetmelik, (Resmi Gazete Tarihi: 

30.12.2006 Sayısı: 26392 (4.mük.)); ÇalıĢanların Gürültü Ġle Ġlgili Risklerden 

Korunmalarına Dair Yönetmelik, (Resmi Gazete Tarihi: 28.07.2013 Sayısı: 28721); 

Çevresel Gürültünün Değerlendirilmesi ve Yönetimi Yönetmeliği, (Resmi Gazete 

Tarihi: 04.06.2010 Sayısı: 27601); Motorlu Araçların DıĢ Gürültü Emisyonları ve 

Egzoz Sistemleri ile Ġlgili Tip Onayı Yönetmeliği, (Resmi Gazete Tarihi: 30.11.2000 

Sayısı: 24246); Tekerlekli Tarım veya Orman Traktörlerinin Sürücüsü Tarafından 

Algılanan Gürültü Seviyesi ile Ġlgili Tip Onayı Yönetmeliği, (Resmi Gazete Tarihi: 

21.12.2012 Sayısı: 28504 (mükerrer)) olarak sayılabilir. Ayrıca Çevre Kanununu ile 

Kabahatler Kanununun ilgili maddeleri konuya iliĢkin yasal düzenlemelerdir. 

 

 

2.1. Gürültü Açısından Bulgular 

 

Hiç Ģüphesiz insanla ya da insan olmadan da ses vardır. Hatta bir yönüyle 

yerkürede insanın var olmadığı çağlarda da gürültü vardı. Bir yönüyle denmesinin 

sebebi sesin gürültü olabilmesi için, insanın ruh ve beden sağlığı açısından tehdit 

oluĢturması ihtimalinin ortaya çıkmasıdır. Kaynak olmadan gürültünün olamayacağı 

(insanın olmadığı bir ortam) kabul edilirse, bu durum gürültü kavramlaĢtırmasına da 

dahil edilemez. Fakat bir yönüyle de tanım ve kavramlaĢtırma noktasında “insan 

olsun ya da olmasın” 58 desibel ve üstü ses düzeyleri gürültü kabul edilebilir.  
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Unutulmamalıdır ki bu kavramlaĢtırmada bile yine de “gizli süje” insandır. 

Çünkü 58 dB ve üstü sesler insana zarar veren ses düzeyleridir. 

 

2.1.1.Gürültünün Kaynakları 

 

Çok eski çağlarda ve medeniyetlerde de gürültü söz konusuydu. Ama 

bugünden farklı olarak gürültünün kaynağı ile gürültünün yer aldığı coğrafi alan ve 

yaygınlığı ile düzeyi farklıydı. Atmosferik olaylar, çığ düĢmeleri gibi doğal olaylar 

yanında, insan kaynaklı sınırlı mal üretimi vb. iktisadi faaliyetler, savaĢlar gibi arızi 

olaylar gürültü kaynağıydı. Bugün ise, kentin her yerinde ve günün her zamanında 

gürültüyle karĢılaĢılma olasılığı söz konusudur. Kentli nüfusun sürekli artıĢı, insan 

faaliyetlerinden kaynaklanan gürültünün ağırlığının artıĢı gibi unsurlar da 

eklendiğinde geçmiĢte yer alan medeniyetlerin, karĢı karĢıya kaldıkları gürültü ile 

bugünün medeniyetinin karĢılaĢtığı gürültü sorunu derin farklılıklar göstermektedir. 

Özellikle, ekonomi alanında yaĢanan geliĢmeler kentlerin niteliklerini çevre sorunları 

ekseninde dönüĢtürmektedir. Bu nedenle günümüzde, gürültü “temel bir çevre 

sorunu” olarak da ele alınmaktadır. Hiç Ģüphesiz gürültünün çalıĢanlar üzerinde daha 

kuvvetli maruziyetlere neden olduğu da bir vakıadır. Kentlerde yaĢayan bireyler için 

caddede yürürken motorlu taĢıtların sesleri, çalıĢma hayatında mekanik üretim bant 

ve robotlarının çıkardığı sesler, beyaz yakalı çalıĢanlar için -en azından- bilgisayar 

fanının süreklilik gösteren sesi yok sayılamaz. Kentin kırsala göre “kent gürültüsü” 

denen özel bir gürültü düzeyi söz konusudur. Kırsal alanlar da kentler kadar olmasa 

bile gürültü tehdidi altındadır. Traktör, biçerdöver gibi ziraat makinalarından 

kaynaklanan sesler, kırsal alanda kullanılan ulaĢım araçlarının sesleri, sabah ve 

akĢam vakitlerinde koyun sürülerinin meleĢme ve bunların çan sesleri dıĢında kırsala 

yeni bir “ses çevresi” sunmaktadır.  

 

 

2.1.1.1. KentleĢme 

KentleĢme Türkiye ve dünya gerçeği olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

KentleĢmenin pek çok yararından bahsedilebileceği gibi çeĢitli sorunlara da yol açan 

bir olgu olduğu söylenebilir. KentleĢme çeĢitli dinamikler sonucu yaĢanmaktadır.  

 

3 



 

 

 

 

KüreselleĢme denilen yeni ideoloji veya aktivite ise büyük kent oluĢumunu 

desteklemektedir. Metropol, mega kent gibi kavramlar birkaç yüzyılın kavramlarıdır. 

Hatta günümüzde metropollerin bir zincir Ģeklinde birleĢimini ifade eden 

“metropolis” kavramı ortaya çıkmıĢtır. Örneğin, ABD‟de Boston‟dan Washington 

D.C.‟ye kadarki bölge, Paris‟in etrafını çeviren banliyölerle oluĢan Île-de-France 

depertmanı veya Ġstanbul çevresindeki Gebze, Kocaeli, Bursa, Yalova vd. Ģehirlerle 

oluĢan bölge (
1
).Yoğun nüfus, büyük çaplı sanayi üretimi ve diğer ekonomik 

aktiviteler, siyasal ve sosyal olaylar sarmalının iç içe olduğu bu yeni tip yerleĢme ve 

yaĢama düzeni gürültüyü de eski zamanlara özgü nitelik ve boyutlarından 

koparmıĢtır. 

 

Yerküredeki büyük kentler ölçek olarak büyümelerini sürdürmektedirler. 

1950 yılında, bir milyondan fazla nüfusa sahip 83 kent (bunların 2/3‟ü ekonomik 

olarak geliĢmiĢ ülkelerde yer almaktaydı) varken, 1990 yılında sayı 272‟ye 

(bunlarınsa 2/3‟ü ekonomik olarak geliĢmekte olan ülkelerde yer almaktadır) 

ulaĢmıĢtır. BirleĢmiĢ Milletler‟in Dünya‟daki en büyük 30 metropoliten alana iliĢkin 

yaptığı gelecek nüfus eğilimleri değerlendirmesi, bu geliĢmenin en azından 

önümüzdeki birkaç on yıl daha süreceğini göstermektedir (
2
). 

 

1935 yılında Türkiye nüfusunu % 25,8‟i kentlerde yaĢarken, 2007 yılında ise 

nüfusun % 82‟9‟u kentlerde yaĢamaktadır. Türkiye‟de yaĢanan kentleĢme süreci 

köylerin nüfusunu azaltırken, köylerin fonksiyon ve yapıları da değiĢim göstermiĢtir. 

Türkiye nüfusunun % 17‟si halen köylerde yaĢamasına rağmen, köy nüfusu 

(12.047.755) yine de birçok ülke nüfusundan fazladır. AĢağıda muhtelif ülke 

nüfusları verilmektedir.  

 

Yunanistan 11.208.400  

Belçika 10.402.200  

Avusturya 8.022.300  

Bulgaristan 7.595.500  

Finlandiya 5.231.900  

 

 

4 



 

 

 

 

BirleĢmiĢ Milletler Nüfus Fonuna göre Türkiye nüfusuyla ilgili projeksiyon 

Ģöyledir:  

2050 yılında Türkiye nüfusu 100 milyona ulaĢacak ve Avrupa Birliği 

nüfusunun yaklaĢık dörtte birini kapsayacaktır.  

 

2010'lu yıllardan itibaren Türkiye bir demografik geçiĢ sürecine girecektir. 

ÇalıĢabilir nüfusun toplam nüfus içindeki payı en yüksek noktaya ulaĢacaktır. Bu 

geçiĢ, ülkenin kalkınmasında önemli bir fırsat penceresi yaratacaktır.  

 

Türkiye nüfusu yaĢlanmaktadır. 2006 yılında nüfusun yüzde 6'sı 65 veya daha 

üstü yaĢ grubundayken, bu oran 2050 yılında %18'e kadar çıkacaktır.  

 

Türkiye'de etkili kalkınma politikalarının geliĢtirilebilmesi için daha kapsamlı 

ve güvenilir verilere ihtiyaç bulunmaktadır (
3
). 

 

UNICEF'in tespitleri ise Ģunlardır: Türkiye, dünyanın en büyük nüfusuna 

sahip 20 ülkesinden biridir. 1927 yılında yapılan ilk nüfus sayımında toplam 13,8 

milyonluk nüfus kaydı yapılmıĢ ve 2000 yılındaki son nüfus sayımında toplam nüfus 

67,8 milyon olarak belirlenmiĢtir. Nüfus artıĢ oranı düĢmekle birlikte, OECD‟ye üye 

diğer ülkelere, geliĢmiĢ ve geçiĢ dönemindeki ülkelere göre çok daha yüksektir. 

Binyıl Kalkınma Hedefleri‟ne (BKH) ulaĢma yılı olan 2015 yılına kadar nüfusun 80 

milyonu geçmesi beklenmektedir (
4
). Türkiye 2015 yılı sonuna varılmamakla birlikte 

henüz bu sınırı aĢmamıĢtır. Adrese dayalı nüfus kayıt sistemi (ADNKS) verilerine 

göre, halen Türkiye nüfusu 77.695.000‟dir. Nüfus, 1927 yılına göre 5,6 kat, 2000 

yılına göre % 14,59 artıĢ göstermiĢtir. Bu hızlı nüfus artıĢı kentleĢme ve sanayileĢme 

olgularıyla birlikte yaĢanmaktadır. Türkiye kentleĢme olgusunu büyük ölçüde 

kırsaldan belli merkez ve kentlere göçle yaĢamaktadır. Örneğin, 2000 yılında 

4.098.356 kiĢi göçe konu olmuĢtur. Göçe konu olan nüfus Finlandiya‟nın tüm ülke 

nüfusuna yakındır. En büyük göçü Ġstanbul almıĢtır. Orta Anadolu, Karadeniz, Doğu 

Anadolu ve Güneydoğu bölgeleri göç vermektedir. Tüm bunların “gürültü” Ģeklinde 

ortaya çıkan bir sosyal maliyeti söz konusudur.  
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Bu nedenle her ülke kentleĢme ve  onun doğal sonucu olan gürültü ve diğer 

çevre sorunlarını planlama ve bunlara iliĢkin etkin politikalar üretme çabasındadır.  

 

Örneğin, en büyük entegrasyon projesi Avrupa Birliği (AB), mekânsal 

planlama alanına, baĢlangıçta örtülü olarak adı doğrudan mekânsal olmayan farklı 

politikalar aracılığı ile girmiĢ; özellikle mali programlar ve teĢviklerle doğrudan 

mekânın geliĢimi ve değiĢimi üzerinde etkili olacak müdahalelerde bulunmuĢtur 

(
5
).Kentlerde sanayi ve trafik dıĢında inĢaat sektörünün yeni bina yapımı 

faaliyetlerinin de gürültünün kaynakları arasında olduğu bilinmektedir. Türkiye‟de 

yaĢanan gürültü noktasında yapılacak değerlendirme ve çözümlemelerde bu husus da 

göz önüne alınmalıdır (
6
). 

 

 

2.1.1.2. SanayileĢme 

 

ġüphesiz konu açısından önemi daha fazla olan sanayileĢmedir. 

SanayileĢmeyle birlikte geleneksel çalıĢma koĢuları değiĢime uğramıĢtır. Bu değiĢim 

bir anda olmamıĢ, çeĢitli aĢamalardan geçilerek günümüze gelinmiĢtir. Sınırlı sayıda 

üretimin olduğu, üretimin ise uzmanlaĢma ve iĢbölümünden ziyade, tek bir usta 

tarafından baĢtan sona tüm üretim süreçlerinde bulunmak suretiyle yapıldığı ve lonca 

düzeninin hakim olduğu bir ekonomik yapı buhar makinesinin icadıyla (1689) hızlı 

bir dönüĢüm geçirmiĢtir. Literatürde sanayi devrimi olarak adlandırılan bu yeni 

dönem, bir önceki döneme göre kitlesel üretimin olduğu, üretim proseslerinde 

uzmanlaĢmanın yaĢandığı, lonca düzeninin yıkıldığı bir dönem olmuĢtur. Buharın 

özellikle tekstil sanayinde kullanıma girmesiyle SanayileĢme süreci tedricen çeĢitli 

evrelerden geçmiĢtir. Kitlesel üretim bant sistemlerinin hayata geçtiği fordist üretim 

tarzıyla, daha sonra teknolojinin geliĢine paralel olarak otomasyonun daha da ileri 

boyutlara çıktığı bir noktaya ulaĢmıĢtır. Sermaye yoğun yeni ekonomik 

örgütlenmeye rağmen birkaç asra göre emek piyasalarının çok daha büyük ve 

istihdam içinde iĢçilerin daha çok olduğu bir noktaya ulaĢmıĢtır. 1700‟lerin baĢında 

toplumun büyük ölçüde kırsal alanlarda yaĢadığı ve ziraatle geçinen toplum yapıları 

tüm Avrupa‟da ve bunun ötesinde dünyada hâkim olan düzendir. Sınırlı sayıda 

üretilen mal ve hizmet söz konusuydu. 
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 Kitlesel bir üretim hem teknolojik olarak olanaklı değildi. Hem de ihtiyaçlar 

da bu sürece uygun bir Ģekilde çeĢitlilik kazanmamıĢtı. Günümüze gelindiğinde 

kitlesel üretimin hâkim bir yapı haline geldiği, ihtiyaçların çeĢitlendiği, hatta tüketim 

toplumlarının ortaya çıktığı, toplumların kentsel alanlarda yaĢadığı bir dünya söz 

konusudur. Bu durum ise sokakta, iĢte, evde ve her yerde daha çok gürültü anlamına 

gelmektedir. 

Son dönem dünya tarihinde 1980‟lerden itibaren küreselleĢme olgusu ortay 

çıkmıĢtır. Bu olgu Dünya Bankası, Dünya Ticaret Örgütü gibi bazı uluslararası 

örgütlerce de desteklenmektedir. Türkiyede küreselleĢmenin önemli uygulama 

alanlarındandır. Ticarette serbesti, liberalleĢme, özel sektörün önündeki engellerin 

kaldırılması (deregülasyon), özelleĢtirme yoluyla devletin ekonomide üretici olarak 

yer almasının engellenmesi, yerelleĢme ile de devletin statüsünün de Ģekillendiği 

yeni bir dünya düzeni sunan küreselleĢmenin bir yönüyle özel sektör eliyle daha çok 

üretim anlamına geldiği açıktır. 

 

KüreselleĢmenin kentleĢme süreci üzerindeki etkisi her Ģeyden önce küresel 

ölçekte ekonomik üretim sürecinin coğrafi anlamda yer değiĢtirmesi ve üretim 

iliĢkilerinin değiĢmesiyle ilgilidir. GeliĢen teknoloji ve değiĢen üretim yapısı 

geleneksel ağır sanayilerin hem yapısal olarak dönüĢmesine hem de coğrafi olarak 

yer değiĢtirmesine neden olmuĢtur. Özellikle 1970‟lerde baĢ gösteren enformasyon 

teknolojisi ve postfordist üretim tarzı sanayinin mekânsal yer seçiminde köklü bir 

değiĢim meydana getirmiĢtir. Bu sürece uluslararası ekonomik iliĢkilerde serbestliğin 

artıĢı, mal, hizmet ve paranın serbestçe dolaĢımı da hızlandırıcı bir etkide 

bulunmuĢtur. Öte yandan geleneksel sanayiye dayalı üretimin çözülmesi “kentleĢme 

eĢittir sanayileĢme” önermesinin de sorgulanmasına ve kent yaĢamındaki   

kavramsallaĢtırmaların da değiĢmesine neden olmuĢtur. KentleĢmeye ana Ģeklini 

veren ve dünyadaki kentlerin coğrafi dağılıĢını belirleyen sanayi yapısı artık sadece 

emek yoğun sanayi olmaktan çıkmıĢtır. Postfordist ya da esnek üretim tarzı olarak 

adlandırılan yeni üretim tarzı, günümüzün ekonomik üretim modeli olmakla beraber 

bu yeni üretim modelinin merkez ve çevre ülkeler bağlamında farklılaĢtığı, ikili bir 

yapı gösterdiği görülmektedir. Merkez ülkelere bakıldığında geleneksel emek yoğun 

sanayinin dıĢlanıp çevre ülkelere itildiği gözlemlenirken, bunun yerine esnek üretime 

dayalı enformasyon teknolojilerinin ekonominin merkezine oturduğu görülmektedir.  
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Yeni enformasyon teknolojileri, gereksinim duyduğu iĢgücünü yakalamak 

için bu nitelikli iĢgücünün, araĢtırma laboratuvarlarının, üniversitelerin ve gerekli alt 

yapının bulunduğu metropoliten bölgeleri tercih ettiği görülmektedir. Günümüzün 

hâkim ekonomik sektörleri olan bilgisayar teknolojileri, programlama, biyo-genetik, 

tıp araĢtırmaları, uzay çalıĢmaları, ileri elektronik tasarımlar ve high-tech iletiĢim 

araçlarının üretimi gibi sanayilerin merkez ülkelerde yer alarak yeni kentsel alanlar 

oluĢturduğu görülmektedir. Silikon vadisi gibi yeni tekno-parkların yer seçimi, 

merkez ülkelerde sanayi yer seçimi ve kentleĢme iliĢkisinin yeni boyutunu 

oluĢturmaktadır. Merkez ülkelerin kentleĢme sürecine bakıldığında, küreselleĢmenin 

bu ülkelerde geleneksel emek,yoğun sanayiyi ve dolayısıyla da bu sanayiye dayalı 

kentleĢme sürecini erittiği görülmektedir. KüreselleĢmeyle birlikte sermaye ve 

yatırımların global hareket serbestliği merkez ülkelerde sanayisizleĢme 

(deindustrialization) sürecine yol açmakta ve buradaki geleneksel sanayi üretiminin 

çevre ülkelere kaymasına neden olmaktadır. Söz gelimi eski bir sanayi kenti olan 

Manchester‟de yirmi yıl içinde imalat sanayisindeki 250.000 kisilik istihdam ortadan 

kalkmıĢken bunun sadece 40.000 kiĢisi 1980‟lerin ortasında yöredeki Sheffield çelik 

endüstrisinin kapanmasından ileri gelmektedir. Aynı Ģekilde Baltimore‟da 1960‟dan 

günümüze kadar eski imalat sanayisindeki 200.000 kiĢilik iĢgücünün eridiği 

görülmektedir. Özellikle merkez ülkelerde yüksek iĢgücü ücretlerinin varlığı buna 

karĢın çevre ülkelerdeki üretim maliyetinin düĢüklüğü bu kaçıĢta temel etmen 

olmaktadır. SanayisizleĢme sonucunda merkezdeki kent ekonomilerinin “kültür 

endüstrileri” Ģeklinde tanımlanan hizmet sektörü ağırlıklı yapıya kavuĢtuğu 

görülmektedir. Merkez ülkelerdeki sanayisizleĢme süreciyle dıĢa doğru kaçan 

geleneksel emek yoğun sanayi günümüzde baĢta Güneydoğu Asya, Hindistan, Doğu 

Avrupa olmak üzere yatırımların maksimum kar sağladığı, küresel ekonomik 

piyasaya 1990‟larda hızlı bir Ģekilde eklemlenmeye çalıĢan mekânlara kaymaktadır  

   

 

2.2. Türkiye Açısından Gürültü Kavramına Analitik Bir YaklaĢım  

Gürültü bakımından konunun “toplum ve çevre” ile “birey” olarak çeĢitli 

unsurları söz konusudur. Makalede bu çerçeveyi dikkate alan bir yöntem tercih 

edilmiĢtir. Toplum ve çevre bakımından gürültü parametreleri kendine özel 

(suigeneris)dir. Türk hukukunda esas itibariyle Çevresel Gürültünün  
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Değerlendirilmesi ve Yönetimi Yönetmeliği “toplum ve çevre” düzlemine 

iliĢkindir. Bu düzlem doğal olarak bireyi de ilgilendirmektedir. Toplum ve çevre için 

Zararlı olan bireyler için de zararlıdır. Ancak bireyin bir baĢka yönü “emek 

faktörü”nün yani çalıĢanların bireyler olmasıdır. Dolayısıyla iĢ hayatında bireyin 

maruz kaldığı gürültü ise meselenin diğer önemli boyutunu oluĢturmaktadır. Burada 

ise iki ihtimal söz konusu olabilir birey bir imalathane ya da fabrikada gürültüye 

maruz kalabilir; ya da açık alanlardaki iĢ makine ve teçhizatından kaynaklı gürültüye 

maruz kalınabilir. Her iki durum Çalışanların Gürültü ile İlgili Risklerden 

Korunmalarına Dair Yönetmelik ve Açık Alanda Kullanılan Teçhizat Tarafından 

Oluşturulan Çevredeki Gürültü Emisyonu ile İlgili Yönetmelik ile iliĢkilidir. Kanun 

koyucu kapalı alanlarda çalıĢanların durumunu baĢka bir metodolojiyle 

değerlendirirken açık alanlardakilerin durumunu baĢka bir metodoloji ile 

değerlendirmektedir. Açık Alanda Kullanılan Teçhizat Tarafından Oluşturulan 

Çevredeki Gürültü Emisyonu ile İlgili Yönetmelik toplum ve çevre sağlığı 

ekseninde de önemlidir. Çünkü bu yönetmelik kendi içinde iki ayrı liste üzerinden iki 

farklı yöntem belirlemiĢtir. Birinci listeye bağlı yöntem çeĢitli makina ve teçhizatın 

desibel cinsinden üst eĢik değerleri belirlenmesidir. Bazı ekipman için bu yöntem 

tercih edilmiĢ, bunlar birinci listede 22 baĢlık altında sayılmıĢtır. 

 

Ġkinci liste ise 41 baĢlık içermektedir. Bu listede yer alan makina ve teçhizat 

için bir üst eĢik belirlenmemiĢ, yalnızca gürültü bakımından etiketleme mecburiyeti 

getirilmiĢtir. Bu bakımdan bu iĢ makinalarına bağlı ses düzeyleri mevzuatın ortam 

limitleri ekseninde değerlendirilecektir (çevre için 58 dB; kapalı alan iĢ ortamında 87 

dB).  

 

Kamu otoritesi iĢ sağlığı konusunu daha makina ve teçhizatın tasarım ve 

üretim aĢamasında ele almakta; nihai ürün olan makina ve teçhizat ortaya çıktığında 

ise ikili bir yaklaĢım benimsemektedir. 

 

 

 

 

 

9 



 

 

 

 

2.2.1. ĠĢyerleri ve Gürültü 

 

Gürültü ile ilgili mevzuatta  “Çevresel gürültü: Ulaşım araçları, kara yolu 

trafiği, demir yolu trafiği, hava yolu trafiği, deniz yolu trafiği, açık alanda kullanılan 

teçhizat, şantiye alanları, sanayi tesisleri, atölye, imalathane, işyerleri ve benzeri ile 

rekreasyon ve eğlence yerlerinden çevreye yayılan gürültü dâhil olmak üzere, insan 

faaliyetleri neticesinde oluşan zararlı veya istenmeyen açık hava seslerini, ifade 

eder” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Ayrıca mevzuatta “Darbe gürültüsü: İki kütlenin 

birbirine çarpması ile ortaya çıkan gürültüyü” tanımlamak için kullanılmaktadır. 

Ayrıca, yapı içindeki mekanik sistemler ve diğer gürültü kaynaklarından doğan ve 

mekân içinde bulunan insanları olumsuz etkileyen istenmeyen ve zararlı seslerin 

bütününü kapsayan iç ortam gürültüsü kavramı da mevzuatta yer almaktadır (
7
). 

 

Meslek hastalıkları bakımından ise Çalışanların Gürültü ile İlgili Risklerden 

Korunmalarına Dair Yönetmelik ve Açık Alanda Kullanılan Teçhizat Tarafından 

Oluşturulan Çevredeki Gürültü Emisyonu ile İlgili Yönetmelik de ilave düzenlemeler 

içermektedir. 

 

20/6/2012 tarihli ve 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu kapsamındaki 

iĢyerlerine uygulanan Çalışanların Gürültü İle İlgili Risklerden Korunmalarına Dair 

Yönetmelik, 6/2/2003 tarihli ve 2003/10/EC sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konseyi 

Direktifine paralel olarak hazırlanmıĢtır. 

 

En yüksek ses basıncı (Ptepe): C-frekans ağırlıklı anlık gürültü basıncının 

tepe değerini, günlük gürültü maruziyet düzeyi (LEX, 8saat) [dB(A) re. 20 µPa]: TS 

2607 ISO 1999 standardında tanımlandığı gibi en yüksek ses basıncının ve anlık 

darbeli gürültünün de dahil olduğu A-ağırlıklı bütün gürültü maruziyet düzeylerinin, 

sekiz saatlik bir iĢ günü için zaman ağırlıklı ortalamasını, ifade ederken, haftalık 

gürültü maruziyet düzeyi (LEX, 8saat): TS 2607 ISO 1999 standardında tanımlandığı 

gibi A-ağırlıklı günlük gürültü maruziyet düzeylerinin, sekiz saatlik beĢ iĢ gününden 

oluĢan bir hafta için zaman ağırlıklı ortalamasını, ifade etmektedir. Türk hukuk 

sisteminde maruziyet eylem değerleri ve maruziyet sınır değerleri aĢağıda verilmiĢtir 

(
8
). 

10 



 

 

 

 

 En düĢük maruziyet eylem değerleri: (LEX, 8saat) = 80 dB(A) veya (Ptepe) = 

112 Pa [135 dB(C) re. 20 µPa] (20 µPa referans alındığında 135 dB (C) 

olarak hesaplanan değer). 

 

 En yüksek maruziyet eylem değerleri: (LEX, 8saat) = 85 dB(A) veya (Ptepe) 

= 140 Pa [137 dB(C) re. 20 µPa]. 

 

 Maruziyet sınır değerleri: (LEX, 8saat) = 87 dB(A) veya (Ptepe) = 

200 Pa [140 dB(C) re. 20 µPa]. 

 

Maruziyet sınır değerleri uygulanırken, çalıĢanların maruziyetinin tespitinde, 

çalıĢanın kullandığı kiĢisel kulak koruyucu donanımlarının koruyucu etkisi de 

dikkate alınır. Maruziyet eylem değerlerinde kulak koruyucularının etkisi dikkate 

alınmaz. Günlük gürültü maruziyetinin günden güne belirgin Ģekilde farklılık 

gösterdiğinin kesin olarak tespit edildiği iĢlerde, maruziyet sınır değerleri 

ile maruziyet eylem değerlerinin uygulanmasında günlük gürültü maruziyet düzeyi 

yerine, haftalık gürültü maruziyet düzeyi kullanılabilir. Bu iĢlerde; 

 

Yeterli ölçümle tespit edilen haftalık gürültü maruziyet düzeyi, 

87 dB(A) maruziyet sınır değerini aĢamaz. 

 

Bu iĢlerle ilgili risklerin en aza indirilmesi için uygun tedbirler alınır. 

 

ĠĢveren, maruziyetin önlenmesi veya azaltılmasında, risklerden korunma 

ilkelerine uyar ve özellikle (
9
). 

 

a) Gürültüye maruziyetin daha az olduğu baĢka çalıĢma yöntemlerinin seçilmesi, 

 

b)Yapılan iĢe göre mümkün olan en düĢük düzeyde gürültü yayan uygun 

iĢ ekipmanının seçilmesi, 

 

c) ĠĢyerinin ve çalıĢılan yerlerin uygun Ģekilde tasarlanması ve düzenlenmesi, 
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ç) ĠĢ ekipmanını doğru ve güvenli bir Ģekilde kullanmaları için çalıĢanlara gerekli 

bilgi ve eğitimin verilmesi, 

 

d) Gürültünün teknik yollarla azaltılması ve bu amaçla; 

 

1) Hava yoluyla yayılan gürültünün; perdeleme, kapatma, gürültü emici örtüler ve 

benzeri yöntemlerle azaltılması, 

 

2) Yapı elemanları yoluyla iletilen gürültünün; yalıtım, sönümleme ve benzeri 

yöntemlerle azaltılması, 

 

e) ĠĢyeri, iĢyeri sistemleri ve iĢ ekipmanları için uygun bakım programlarının 

uygulanması, 

f) Gürültünün, iĢ organizasyonu ile azaltılması ve bu amaçla; 

 

1) Maruziyet süresi ve düzeyinin sınırlandırılması, 

 

2) Yeterli dinlenme aralarıyla çalıĢma sürelerinin düzenlenmesi, 

hususlarını göz önünde bulundurur. 

 

ĠĢyerinde en yüksek maruziyet eylem değerlerinin aĢıldığının tespiti halinde, 

iĢveren; Gürültüye maruziyeti azaltmak için teknik veya iĢ organizasyonuna yönelik 

önlemleri içeren bir eylem planı oluĢturur ve uygulamaya koyar. Gürültüye maruz 

kalınan çalıĢma yerlerini uygun Ģekilde iĢaretler. ĠĢaretlenen alanların sınırlarını 

belirleyerek teknik olarak mümkün ise bu alanlara giriĢlerin kontrollü yapılmasını 

sağlar. ĠĢveren, çalıĢanların dinlenmesi için ayrılan yerlerdeki gürültü düzeyinin, bu 

yerlerin kullanım Ģartları ve amacına uygun olmasını sağlar. ĠĢveren, alınacak 

tedbirlerin, özel politika gerektiren gruplar ile kadın çalıĢanların durumlarına uygun 

olmasını sağlar (
10

). 
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2.2.2. Açık Alanlardaki Makina ve Teçhizat 

 

Açık alanda kullanılan teçhizat: Tahrik elemanlarına bakılmaksızın,  

kendinden tahrikli veya hareket edebilen, tipine göre açık havada kullanılması 

amaçlanan ve çevre gürültüsünü artıran makineler ile Makina Emniyeti 

Yönetmeliğinde (tanımlanan bütün makinalar ve emniyet parçalarıdır. Ses iletiminin 

olmadığı veya önemli bir Ģekilde etkilenmediği (örneğin çadırların altında, yağmura 

karĢı korunmak için çatı altında veya bina içinde)  ortamda, teçhizatın kullanımı, açık 

alanda olarak kabul edildiğini; aynı zamanda, tipine göre açık havada kullanım için 

amaçlanan ve çevresel olarak gürültü çıkaran, sanayi ve çevre için güç tahrikli 

olmayan teçhizattır.  

 

Makina Emniyeti Yönetmeliği (98/37/AT) makinaların, usulüne uygun 

Ģekilde kurulduğunda, bakımı yapıldığında ve kendinden beklenen amaçlar 

doğrultusunda kullanıldığında, insan sağlığına ve güvenliğine ve durumuna göre 

evcil hayvanlara ve mallara zarar vermiyorsa piyasaya arz edilmelerini ve hizmete 

sunulmalarını teminen, tasarım ve imalat aĢamasında uyulması gereken temel 

emniyet Ģartları ile takip edilmesi gereken uygunluk değerlendirme prosedürlerini ve 

uygunluk değerlendirmesi yapacak onaylanmıĢ kuruluĢların görevlendirilmesinde 

dikkate alınacak asgari kriterleri düzenleme amacıyla AB normlarıyla uyumlu olarak 

hazırlanmıĢtır. Bu yönetmeliğe göre gürültü konusunda gürültü ve titreĢim alt 

baĢlıklarında iki temel ilke benimsenmiĢtir; 

 

Makinalar, havada yayılan gürültü emisyonunun neden olacağı riskleri en 

düĢük seviyeye indirilecek Ģekilde, teknik ilerleme ve gürültüyü özellikle 

kaynağında azaltma yollarının varlığı dikkate alınarak tasarımlanmalı ve imal 

edilmelidir. 

 

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı (Sanayi ve Ticaret Bakanlığı) 

tarafından hazırlanan Açık Alanda Kullanılan Teçhizat Tarafından Oluşturulan 

Çevredeki Gürültü Emisyonu ile İlgili Yönetmelik bakımından iki gruplu bir yaklaĢım 

söz konusudur. Gürültü sınırlarına tabi tutulan teçhizat ve sadece gürültü 

iĢaretlemesine konu olan teçhizat olarak iki grupta yer almaktadır.   
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Bu gruba giren techizat; malların taĢınmasında kullanılan yük asansörü (içten 

yanmalı motor tahrikli), sıkıĢtırma makineleri (sadece titreĢimli ve titreĢimli olmayan 

silindirler, titreĢimli levhalar ve çekiçler), kompresörler (< 350 kW ), elde taĢınan 

beton kırıcılar ve deliciler, yapı vinçleri (içten yanmalı motor tahrikli),  dozerler (< 

500 kW ), damperli kamyonlar  (< 500 kW ), kazıcılar, hidrolik veya halatla çalıĢan 

(< 500 kW ), kazıcı yükleyiciler (< 500 kW ), greyderler (< 500 kW ), hidrolik güçlü 

paketleme makineleri, kepçe yükleyicili toprak doldurmalı sıkıĢtırıcılar (< 500 kW ), 

çim biçme makineleri (tarım ve orman teçhizatı, çok maksatlı tertibatlar, 20 kW‟dan 

daha fazla gücü olan ana aksamı motorlu teçhizat hariç), çim düzeltme/çim kenar 

düzeltme makineleri, hidrolik kaldırmalı kamyonlar, içten yanmalı motor tahrikli, 

karĢı ağırlıklı (Ek I‟in 36 numaralı paragrafının ikinci fıkrasında tanımlanan beyan 

edilen kapasitesi 10 tonu geçmeyen diğer karĢı ağırlıklı hidrolik kamyonlar hariç), 

yükleyiciler (<500 kW), hareketli vinçler, motorlu çapalama teçhizatı (< 3 Kw), 

kaldırım perdah makineleri (finiĢer) (yüksek sıkıĢtırma parçası ile teçhiz edilen 

kaldırım perdah makineleri hariç), güç jeneratörleri (<400 kW), kule vinçleri, kaynak 

jeneratörleri. Sadece gürültü iĢaretlemesine konu olan teçhizat için içten yanmalı 

motorlu eriĢim platformları, çalı kesiciler, kanal kazıcılar, mikser (karıĢtırıcı) 

kamyonlar, su pompa üniteleri örnek olarak verilebilir. Ġlgili yönetmelikte bu 

cihazlar 41 baĢlık altında sayılmıĢtır.  

 

 

2.3. Gürültünün Sonuçları 

 

Gürültünün iĢ verimini azaltması ve iĢitilen seslerin anlaĢılmaması gibi 

görülen etkileridir. KonuĢmanın algılanabilmesi ve anlaĢılabilmesi türünden 

fonksiyonların engellenmesi, büyük ölçüde arka plan gürültüsünün düzeyi ile 

ilgilidir. Özetle ortamda belli bir iĢ ya da fonksiyon için belirlenen arka plan 

gürültüsünün fazla olması durumunda iĢ verimliliği düĢmektedir (
11

). 
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Tablo 1.1. Gürültünün Sağlık Üzerine Etkileri 

 

 

Gürültü 

Derecesi 

Etkilenme Aralığı 

(dBA) 
Sağlık Üzerine Etkileri 

1.Derecedeki 

gürültüler 
30-65 

Konforsuzluk, rahatsızlık, öfke, kızgınlık, 

uyku düzensizliği ve konsantrasyon 

bozukluğu. 

2.Derecedeki 

gürültüler 
65-90 

Fizyolojik reaksiyonlar; kan basıncı artıĢı, 

kalp atıĢlarında ve solunumda hızlanma, 

beyin sıvısındaki basıncın azalması, ani 

refleksler 

3.Derece 

gürültüler 
90-120 Fizyolojik reaksiyonlar, baĢ ağrıları. 

4.Derece 

gürültüler 
120-140 

Ġç kulakta devamlı hasar, dengenin 

bozulması 

5.Derece 

gürültüler 
>140 

Ciddi beyin tahribatı, kulak zarının 

patlaması 

 

 

 

2.3.1. Gürültünün Sağlık Endikasyonları 

 

Gürültü; insanların iĢitme sağlığını ve algılamasını olumsuz yönde etkileyen, 

fizyolojik ve psikolojik dengelerini bozabilen, iĢ yapma gücünü yani verimliliğini 

azaltan, çevrenin hoĢluğunu ve sakinliğini yok ederek niteliğini değiĢtiren çok 

önemli bir çevre kirliliğidir (
12

). 

30-65 dB düzeyi, konforsuzluk, rahatsızlık, öfke, kızgınlık, uyku düzensizliği 

ve konsantrasyon bozukluğu; 65-90 dB düzeyi, fizyolojik reaksiyonlar; kan basıncı 

artıĢı, kalp atıĢlarında ve solunumda hızlanma, beyin sıvısındaki basıncın azalması, 

ani refleksler; 90-120 dB düzeyi, fizyolojik reaksiyonlar, baĢ ağrıları; 120-140 dB 

düzeyi, iç kulakta devamlı hasar, dengenin bozulması; 140 dB üstü ciddi beyin 

tahribatı, kulak zarının patlaması sorunlarına yol açabilmektedir. 
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Keçiören Bölgesi ilköğretim okullarının aydınlık, EMA ve gürültü düzeyleri 

açısından yapılan bir araĢtırmada, bütün okulların gürültü düzeyi ortalaması; 

derslikler için 62 dB, teneffüs için 79,6 dB, okul bahçesi için 60,5 dB olarak sap-

tanmıĢtır. Saptanan en düĢük ve en yüksek gürültü düzeyleri ise; ders esnasında 46-

77, tenefüste 57-84 dB(A) idi. Gürültü düzeyi ortalamalarının, 35 ve üzeri mevcuda 

sahip olan sınıflarda [63,7±5,6 (n=86)], daha az mevcuda sahip olan sınıflara 

[61,7±5,8 (n=65)] göre daha yüksek, aradaki farkın istatisiksel olarak anlamlı olduğu 

saptanmıĢtır (p<0,05). Yoğun taĢıt trafiğine yakın okullarda istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark saptanmamıĢtır. Çevresel Gürültünün Değerlendirilmesi ve Yönetimi 

Yönetmeliği‟ne göre; “okullarda derslikler, okul öncesi binaların içi, laboratuvarlar, 

özel eğitim tesisleri, özürlüler için tesisler vb. için müsade edilen gürültü düzeyi 35 

dB olarak belirlenmiĢtir. Buna göre bütün ilköğretim okullarının dersliklerinden 

yapılan gürültü düzeyi ortalamaları mevzuatta belirtilen sınır değerlerin üzerinde 

bulunmuĢtur (
13

). Martins ve ark Sao Paulo‟da yaptıkları çalıĢmada, 10 okuldan 

ölçülen gürültü düzeylerinin 59,8-89 arasında değiĢmekte olduğu ve öğretmenlerin 

gürültüye bağlı iĢitme sorunları ile karĢılaĢmakta olduğu bildirilmektedir. Hong 

Kong‟da 47 ilköğretim okulunda yapılan bir çalıĢmada da gürültü düzeyleri ortala-

ması 60 dB (A) olarak saptanmıĢtır. Londra‟da 142 okul üzerinde yapılan bir 

araĢtırmada da gürültü düzeyleri ortalaması 57 dB (A) olarak bulunmuĢ ve iç ortam 

gürültü düzeylerinin ders aktivitesine göre değiĢtiği bildirilmiĢtir (
14

). 

 

Gürültü düzeyinin yüksek olduğu okul ve sınıflarda anlamanın ve okul baĢarısının olumsuz 

etkilendiği, daha sessiz okullarda ders baĢarısının daha iyi seviyelerde olduğu bildirilmektedir. Ulusal 

mevzuat tarafından okullarda derslik, özel eğitim merkezi ve kreĢler için belirlenen sınır değer 35 desibel 

(dB)‟dir. Bu çalıĢma ile; Ankara ili Keçiören ilçesindeki ilköğretim okullarını temsil eden bir örnekte, 

ilköğretim okullarının bazı fiziksel değiĢkenler (EMA, gürültü, aydınlık, sıcaklık) açısından durumları, okul 

ve çevresinden yapılan ölçümler ile ortaya konulmuĢtur (
15

). 

 

Uluslararası BaĢ Ağrısı Topluluğu tarafından tanımlanan migren tanı 

kriterleri arasında baĢ ağrısının, bulantı veya kusma ile gürültü veya ıĢık hassasiyeti 

özelliklerin en az biriyle iliĢkili olması da yer almaktadır. Bir baĢka ifadeyle migren 

ile gürültü arasında bir korelasyon söz konusudur (
16

). 
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KentleĢme çevre üzerindeki fiziksel bozulmalar yanında insan psikolojisini de 

olumsuz yönde etkileyerek verimliliğin düĢmesine neden olmaktadır. Örneğin 

kentlerde yaĢanan yoğun trafik insanların zamanlarının çoğunu yollarda 

geçirmelerine neden olmaktadır. Ġnsan psikolojisini olumsuz yönde etkileyerek 

verimliliğin düĢmesine neden olan bir diğer etmen strestir. Stres insanlar üzerinde 

olumsuz etki yaparak çalıĢma isteklerini kırmakta dolayısı ile verimliliklerinin 

düĢmesine neden olmaktadır. KentleĢmenin ekonomik maliyetine çarpıcı bir örnek 

Jakarta‟da görülmektedir. Adı geçen Ģehirde kirli suların kaynatılması için yılda 50 

milyon dolar (GSYĠH‟nın %1‟si) harcanmaktadır. Diğer bir örnek Mexico City‟e 

aittir. Bu Ģehirde de hava kirliliğinin neden olduğu solunum rahatsızlıkları 

ekonomiye yılda 1.5 milyar dolarlık maliyet yüklemektedir. Kentlerde yaĢanan 

kalabalıklaĢma da ülke ekonomisine ayrı bir maliyet yüklemektedir. Örneğin 

Bangkok‟da trafik tıkanıklığı nedeni ile yılda 1 milyar dolardan fazla israf 

yapılmaktadır. ABD‟de ise kalabalıklaĢmanın maliyeti 35 ile 48 milyar dolar 

arasındadır. Bu ise, ülkenin GSMH‟sının % 2‟sine denk gelmektedir. ÇeĢitli 

sebeplerle hastalanan insanların tedavi masrafları, hastalıkları nedeni ile 

verimliliklerinde meydana gelen düĢmeler, iĢgünü kayıpları, yaĢam süresinin 

kısalması gibi sebepler ülkelerin ekonomik etkinliğinin düĢmesindeki temel etmenler 

olarak kabul edilmektedir. KentleĢme sonucu ortaya çıkan çevre kirliliğini önlemek 

amacı ile yapılan harcamaların uluslararası iliĢkiler üzerine de çeĢitli yönlerden 

etkileri olduğu ileri sürülmektedir (
17

). 

 

Gürültü kavramı sekizinci bölümde analizi kolaylaĢtırmak için Ģematik olarak 

ifade edilecektir. Buna göre, gürültü “toplum ve çevre bakımından gürültü kirliliği”; 

“iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği bakımından gürültü kirliliği” olarak iki ana baĢlıkta ele 

alınmalıdır. Birinci grubu oluĢturan toplum ve çevre bakımından gürültü kirliliği ise 

iki alt grupta sınıflandırılabilir. Genel gürültü standartları, bazı özel kesimlere 

yönelik gürültü standartları (okul hastane, kreĢ gibi). Ġkinci grubu oluĢturan iĢçi 

sağlığı ve iĢ güvenliği bakımından gürültü kirliliği ise yine iki alt grupta 

sınıflandırılabilir. Kapalı alanlardaki gürültü kirliliği; açık alanlardaki makina ve 

teçhizata bağlı gürültü kirliliği. 
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2.3.1.1. Mesleki Hastalıklar ve Gürültü 

 

Gürültü; insanların iĢitme sağlığını ve algılamasını olumsuz yönde etkileyen, 

fizyolojik ve psikolojik dengelerini bozabilen, iĢ yapma gücünü yani verimliliğini 

azaltan, çevrenin hoĢluğunu ve sakinliğini yok ederek niteliğini değiĢtiren çok 

önemli bir çevre kirliliğidir. 

 

Gürültünün iĢ verimini azaltması ve iĢitilen seslerin anlaĢılmaması gibi 

görülen etkileri söz konusudur.  

 

KonuĢmanın algılanabilmesi ve anlaĢılabilmesi türünden fonksiyonların 

engellenmesi, büyük ölçüde arka plan gürültüsünün düzeyi ile ilgilidir. Gürültünün iĢ 

verimliliği ve üretkenlik ile ilgili etkileri konusunda yapılan çalıĢmalar karmaĢık 

iĢlerin yapıldığı ortamın sessiz, basit iĢlerin yapıldığı ortamların ise biraz gürültülü 

olması gerektirdiğini göstermiĢtir. Özetle ortamda belli bir iĢ ya da fonksiyon için 

belirlenen arka plan gürültüsünün fazla olması durumunda iĢ verimliliği düĢmektedir 

(
18

). 

 

Gürültü en yaygın iĢitme kaybı sebeplerindendir (WHO 2004) . bazı meslek 

gruplarında gürültü maruziyet düzeyleri daha yüksektir. Örneğin hastanelerde 

endoskopik hazırlama odası (endoscopic preparation room) çalıĢanları basınçlı hava 

püskürtmesi nedeniyle sekiz satten fazla maruziyetlerde ciddi sağlık sorunlarıyla 

karĢılaĢabilmektedir. 

 

Tablo 2 ise çeĢitli gürültü kaynakları ile sağlık iliĢkisini toplu bir Ģekilde 

göstermektedir. Her gürültü kaynağı insan sağlığına aynı etkide bulunmamaktadır.  
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Tablo 2.1. ÇeĢitli Gürültü Kaynakları ile Sağlık ĠliĢkisi 

 

 

Aktivite Gürültü 

Seviyesi 

[dB(A)] 

Görünen 

Gürültülülük 

Tipik Fiziksek Tepkiler 

Roket Fırlatma 180  Tehlikeli seviye 

Jet uçakların kalkışı 140  Tehlikeli seviye (Ağrı eşiği) 

Silah sesi 

Av tüfeği (çifte sesi) 130 512 kat 

gürültülü 

Ses yükseltici kullanılarak 

yapılan konuşmanın 

duyulmasını 

engelleyebilmektedir. Gürültü 

ağrıya sebep olabilir. Günlük 

3.75 dk boyunca bu seviyedeki 

gürültüye maruz kalma kulağa 

hasar verebilmektedir. 

Hava saldırısı sireni 

Hidrolik pres (3 m uzakta) 

Araba kornası 120 256 kat 

gürültülü 

Günlük 7.5 dk boyunca bu 

seviyedeki gürültüye maruz 

kalma kulağa hasar 

verebilmektedir. 

Uçak pervanesi 

Ses yükseltici 

kullanılarak   

yapılan Rock Müziği 

110-130 128-512 kat 

gürültülü 

Günlük 30 saniye ile 3.75 dk 

arasındaki zaman süresince bu 

seviyedeki gürültüye maruz 

kalma kulağa hasar 

verebilmektedir. 

Kum püskürtme makinesi 110 128 kat 

gürültülü 

Günlük yarım saat boyunca bu 

seviyedeki gürültüye maruz 

kalma kulağa hasar 

verebilmektedir. 

Motorlu tekne içi 

Tipik Gece Kulübü 

Susturucusuz motosiklet 

(7m uzakta) 

Helikopter 105  Günlük bir saat boyunca bu 

seviyedeki gürültüye maruz 

kalma kulağa hasar 

verebilmektedir. 

Jet Kalkışı (500 m uzakta) 100 64 kat 

gürültülü 

Günlük iki saat boyunca bu 

seviyedeki gürültüye maruz 

kalma kulağa hasar 

verebilmektedir. 

Tren sireni (30 m uzakta) 

Dizel kamyonlar 

Havalı matkap 

Ağır Kamyon (15m 

uzakta) 

90 32 kat 

gürültülü 

Çok rahatsız edici. 

 

Günlük sekiz saat boyunca bu 

seviyedeki gürültüye maruz 

kalma kulağa hasar 

verebilmektedir. 

Yoğun şehir caddesi 

Geçen motosiklet 

Yüksek bağırma 

Çocuk çığlığı 

Yoğun trafik alanları 80 16 kat gürültülü Rahatsız edici 

Saat zili 

Yük treni (15 m uzakta) 

Dizel kamyon (10 m 

Tablo 2.1. Devamı 



 

 

 

 

uzakta) 

Tren kornası (500 m 

uzakta) 

70 8 kat 

gürültülü 

Telefon kullanımını kısıtlar 

  65  Kalp-kan dolaşımı 

rahatsızlıkları 

Fon müziği 60 4 kat 

gürültülü 

 Rahatsızlık 

Hafif araç trafiği (15 m 

uzakta) 

Normal konuşma (1 m 

uzakta) 

Çamaşır kurutucusu 

Gürültülü ofis 

Kuş cıvıltıları (15 m 

uzakta) 

55    

Sessiz ofis 50 2 kat 

gürültülü 

Dikkat dağınıklığı 

Buzdolabı 45  Sohbet ederken, telefonda 

konuşurken, TV ve   

radyo dinlerken rahatsızlık 

Halk kütüphanesi 40 Sessiz ortam   

Sessiz oda 

Sessiz alanlar 

Kayıt stüdyo odaları içi 30  Çok sessiz 

Yatak odası içi 

Fısıltılı Konuşma 

Nefes alma sesi (1m 

uzakta) 

25    

Sesin algılanma eşiği 10  Ancak duyulabilir 

Duyma eşiği 0  Duyulur değil 

    

 

Örneğin araba kornası, günlük 7,5 dakika boyunca bu seviyedeki gürültüye 

maruz kalma kulağa hasar verebilmektedir. Saat zili, rahatsız edici etkide bulunurken 

trafikteki susturucusuz motorsiklet kaynaklı günlük yarım saat boyunca bu 

seviyedeki gürültüye maruz kalma kulağa hasar verebilmektedir. 

 

 

2.4. Özet Olarak Gürültü Kavramı 

 

Gürültü kavramı bu bölümde analizi kolaylaĢtırmak için Ģematik olarak ifade 

edilecektir. Buna göre, gürültü “toplum ve çevre bakımından gürültü kirliliği”; “iĢçi  
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sağlığı ve iĢ güvenliği bakımından gürültü kirliliği” olarak iki ana baĢlıkta ele 

alınmalıdır. Birinci grubu oluĢturan toplum ve çevre bakımından gürültü kirliliği ise 

iki alt grupta sınıflandırılabilir. Genel gürültü standartları, bazı özel kesimlere 

yönelik gürültü standartları (okul,hastane, kreĢ gibi). Ġkinci grubu oluĢturan iĢçi 

sağlığı ve iĢ güvenliği bakımından gürültü kirliliği ise yine iki alt grupta 

sınıflandırılabilir. Kapalı alanlardaki gürültü kirliliği; açık alanlardaki makina ve 

teçhizata bağlı gürültü kirliliği. 
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3.  TÜRKĠYE’DE Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ 

 

ÇalıĢma açısından, iĢ sağlığı ve güvenliğinin (ĠSG) genel bir çerçevesinin 

çizilmesi önem arz etmektedir. Gürültü sorunu iĢ sağlığı ve güvenliğinin kavramının 

bir uğraĢ alanıdır. Türkiye‟de, 20/6/2012 tarihli ve 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kanununun kabul edilmesiyle çalıĢanlar ve iĢ dünyası açısından önemli bir 

dönem baĢlamıĢ oldu. 6331 sayılı kanun, iĢ sağlığı ve güvenliği bakımından önemli 

düzenlemeler getirmekte, iĢ sağlığı ve güvenliğinde "tazmin edici" yaklaĢım yerine 

daha çok "önleyici" bir yaklaĢım sergilemektedir. Böylece iĢ kazaları ve meslek 

hastalıklarının sonuçlarıyla mücadele etmenin zorluğu ve maliyeti karĢısında bu kaza 

ve hastalıklar ortaya çıkmadan önlemeyi, kaynağında yok etmeyi hedef alan çağdaĢ 

standartlarda bir düzen kurgulamaktadır . 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği, sosyal tarafların tümünün katkısını gerektiren 

disiplinler arası bir alandır. Bu kapsamlı ve özgün yapısına rağmen konu uzun 

yıllardan beri hak ettiği ilgiyi görememektedir. Konu, ortaya çıkan iĢ kazaları sonucu 

gündeme girmekte ve hızla da yeni bir iĢ kazasına kadar gündemden düĢmektedir. 

Bununla birlikte ülkemizde iĢ sağlığı ve güvenliğine hak ettiği değeri veren, konuya 

ciddiyetle eğilen ve yıllardan beri bunun olumlu sonuçlarını gören iĢletmeler de 

bulunmaktadır. YaĢanan büyük sorunlar karĢısında bile gördüğü bu düĢük ilgiye 

rağmen Türkiye, kısa süre önce bir ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu çıkarmıĢtır. 6331 

sayılı bu yasa, toplumun her kesimine hitap etmeyi amaçlamıĢ ve bu içerikle 

yasalaĢmıĢtır. Dolayısıyla iĢ sağlığı ve güvenliği artık sadece bir grup çalıĢanın 

sorunu olmaktan çıkıp, tüm çalıĢanları hedefleyen bir içerik kazanmıĢtır . 

 

Anayasanın 48. maddesinde “Herkes dilediği alanda çalıĢma ve sözleĢme 

yapma hürriyetine sahiptir…”, 49. maddesinde “”Devlet, çalıĢanların hayat 

seviyesini yükseltmek, çalıĢma hayatını geliĢtirmek için çalıĢanları ve iĢsizleri 

korumak, çalıĢmayı desteklemek, iĢsizliği önlemeye elveriĢli ekonomik bir ortam 

yaratmak ve çalıĢma barıĢını sağlamak için gerekli tedbirleri alır”, 50. maddesinde 

“Kimse, yaĢına, cinsiyetine ve gücüne uymayan iĢlerde çalıĢtırılamaz…” ve 51. 

maddesinde de “ÇalıĢanlar ve iĢverenler, üyelerinin çalıĢma iliĢkilerinde, ekonomik  
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ve sosyal hak ve menfaatlerini korumak ve geliĢtirmek için önceden izin almaksızın 

sendikalar ve üst kuruluĢlar kurma, bunlara serbestçe üye olma ve üyelikten 

serbestçe çekilme haklarına sahiptir…” denilerek çalıĢmayla ilgili hükümler ortaya 

konmuĢtur . 

 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığının yayınlarına göre, iĢ kazaları 

emniyetsiz hareketler (koruyucuları kullanılmaz hale getirme, bozuk malzeme 

kullanma, emniyetsiz yükleme, makina ve teçhizatları durdurmadan temizleme, el 

Ģakaları yapma, kiĢisel koruyucuları kullanmama gibi) ve durumlardan (kiĢisel ve 

makina koruyucularının yetersizliği, kaygan zemin, yetersiz havalandırma ve 

aydınlatma, gürültü vb. gibi) kaynaklanmaktadır. Emniyet almadan yapılan tutum ve 

davranıĢlardan çalıĢanların bizzat kendileri sorumludur. Ancak, bunun dıĢındaki 

durumlardan ise, iĢverenler sorumludur (
19

). 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konularını içeren koruma iĢlevi; iĢletmelerde güvenli 

bir çalıĢma ortamının yaratılması için gerekli insan davranıĢının sağlanmasını, iĢ 

kazaları ve meslek hastalıklarına  sebebiyet veren nedenlerin saptanarak ortadan 

kaldırılmasını ve bunların sebep olduğu kayıp zamanın azaltılarak verimliliğin 

artırılmasını amaçlar. ĠĢyerlerinde böylesi bir ortamı sağlayabilmek için, yasalara ve 

konuya iliĢkin mevzuata uyumun yanı sıra,gerek çalıĢanların gerekse iĢverenlerin, 

sağlık ve güvenliğe öncelik veren rollerini benimsemeleri, güvenlik kültürünün 

kurumda yerleĢmesini sağlayacak inanca sahip olmaları, bu konuda gerekli tutumu 

sergilemeleri ve ayrıca sosyal sorumluluk göstermeleri gerekmektedir . 

 

Meslek hastalığı, sigortalının çalıĢtığı iĢin niteliğine göre tekrarlanan bir 

sebeple veya iĢin yürütüm Ģartları yüzünden uğradığı geçici veya sürekli hastalık, 

sakatlık veya ruhi arıza halleridir . ĠĢ kazası kavramının ise pek çok tanımı vardır. ĠĢ 

kazası; emniyetsiz hareket ve Ģartlardan doğan, çalıĢanların can güvenliğini 

tehlikeye sokan, çoğu zaman yaralanmalara, makine ve teçhizatın zarara uğramasına 

veya üretimin bir süre durmasına yol açan, önceden planlanmamıĢ ani geliĢen olaylar 

olaylar Ģeklinde tanımlanabilir. Kazanın tanımındaki en önemli unsur, ani ve 

beklenmeyen bir olay olmasıdır. Kaza geliyorum demez. ĠĢ kazalarının oluĢ 

nedenleri kabaca, dikkatsizlik, tedbirsizlik, kurallara uymama, kullanılan araç  
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gerecin kullanımına iliĢkin bilgisizlik ve kullanılan araç gerecin bakımsız ve 

elveriĢsiz oluĢu olarak sıralanabilir. ĠĢ güvenliği, iĢ ortamında sağlıklı ve güvenli 

çalıĢma koĢullarını oluĢturarak; iĢ kazaları ve meslek hastalıklarını en alt düzeye 

indirmek, böylece maddi ve manevi kayıpları önleyerek verimliliği artırmak Ģeklinde 

ifade edilebilir. ĠĢ güvenliğinde amaç, kiĢi sağlığını tehdit eden, tehlikeye sokan, 

milli ekonomiye zarar veren, „kaza‟ ve „meslek hastalığı‟ dediğimiz olayları önlemek 

ve çalıĢanın sağlığını korumaktır . 

 

Türkiye‟de, teknik personelin karıĢtığı iĢ kazaları ve söz konusu kazalar 

sonucu meydana gelen ölüm ve yaralanma olayları, geliĢmiĢ ülkelere oranla, oldukça 

fazladır. ĠĢgücü kayıpları yanında, ekonomik kayıplara da neden olan iĢ kazalarının 

azaltılabilmesi için, yürürlükte olan yasa, tüzük ve yönetmeliklere titizlikle uyulması, 

iĢ güvenliği eğitimine önem verilmesi ve iĢ kazalarının nedenleri ile alınması gereken 

önlemlerin saptanmasına yönelik çalıĢmalara gereksinim duyulmaktadır. Bu 

çalıĢmaların baĢarılı olması ise, özellikle iĢletme yöneticilerinin konuya gerekli özeni 

göstermelerinden geçmektedir. Yapılan bir çalıĢmada, kamu kurumlarında çalıĢan 

teknik personelin ve söz konusu teknik personelin yönetiminde çalıĢan iĢgücünün iĢ 

kazası geçirme nedenleri ve kazaların önlenmesine yönelik görüĢlerinin saptanması 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, 217 teknik personelden 32‟sinin iĢ kazası 

geçirdiği, teknik personelin denetimi altında çalıĢanlardan 27‟sinin (yani %12,44) iĢ 

kazasına uğradıkları saptanmıĢtır. Kaza geçiren teknik personelin % 44.4‟ü güvensiz 

ortam, % 55.6‟sı güvensiz davranıĢlar nedeniyle; iĢ görenlerden ise % 15.6‟sının 

güvensiz ortam, % 84.4‟ünün güvensiz davranıĢlar nedeniyle kazaya uğradıkları, 

kazaların 26-30 yaĢ grubunda, haftanın cuma günlerinde ve günün 13:00-15:00 

saatleri arasında yoğunlaĢtığı belirlenmiĢtir. Kazalarda, çalıĢanların eğitim 

yetersizliği, iĢ yerinin düzensizliği ve çalıĢanların iĢine özen göstermemesi en 

önemli üç faktör olarak saptanmıĢtır . ĠĢyerinin düzensizliği kavramı içine gürültü 

kaynaklarının da girdiğine Ģüphe yoktur. 

 

Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) istatistiklerine göre, 2009 yılında ülkemizde 

64.316 iĢ kazası, 429 meslek hastalığı vakası tespit edilmiĢtir. Bunların 1.171'i 

ölümle sonuçlanırken, 1.885 kiĢi sürekli iĢ göremez hale gelmiĢtir. ĠĢ kazaları ve 

meslek hastalıkları sonucu kaybedilen iĢ günü sayısı ise 1 milyon 533 bin 749'dur.  
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Türkiye‟de Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) kriterlerine göre iĢ kazaları ve 

meslek hastalıklarının maliyeti; yaklaĢık 38 milyar TL olarak tahmin edilmektedir. 

Son yıllarda ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği (ĠSG) çalıĢmalarının ülke düzeyinde etkinliğinin 

artırılması sonucunda meydana gelen iĢ kazası sayılarında önemli bir azalma 

olmuĢtur. Ancak geliĢmiĢ ülkelerle kıyaslandığında, gerek meydana gelen kaza 

sayıları, gerekse ölüm sayıları dikkate alındığında ülkemizin hâlâ iĢ güvenliği 

açısından çok iyi bir noktada olunmadığı bir gerçektir (
20

).  Son 14 yılda Türkiye‟de 

meydana gelen iĢ kazası ve ölüm sayıları ile çalıĢan sayıları incelenebilir. Bu veriler 

sadece Sosyal Güvenlik Kurumuna bildirilen yani resmi kayıtlara geçen kaza 

istatistikleridir. Türkiye‟de meydana gelen iĢ kazalarının büyük bir kısmının resmi 

bildirimlerinin yapılmadığı düĢünülmektedir. 83 milyon nüfusa sahip Almanya‟da 

yılda 800 binden fazla kaza rapor edilirken, Türkiye’de bu sayı 70 binden daha 

azdır. Sadece bu veri bile Türkiye‟deki iĢ kazalarının tamamının kayıt altına 

alınamadığının bir göstergesi olabilir. Bir problemi çözerken, kontrol etmek 

istediğiniz değiĢkeni doğru ölçmeniz son derece önemlidir. Eğer bir değiĢkeni doğru 

ölçemiyorsanız onu kontrol etmenizde mümkün değildir. Türkiye‟de meydana gelen 

iĢ kazalarını ve onun ürettiği olumsuz sonuçlarını en aza indirilebilmesi için, 

öncelikle iĢ kazası verilerini sağlıklı bir Ģekilde kayıt altına alınması gerekmektedir 

(
21

). 

 

ÇalıĢanın endüstrileĢmenin yol açtığı tehlikelerden, özellikle yaĢamına, 

vücuduna ve sağlığına yönelik tehditlerden ve zararlardan korunması gereği ortaya 

çıkmıĢtır. Çünkü iĢ kazası ve meslek hastalıkları iĢçiyi gelirinden yoksun bırakma 

tehlikesi yanında onun gelirinde bir azalmaya ya da iĢsiz kalmasına neden olabilir. 

Dahası iĢ kazası veya meslek hastalığı sonucu iĢçinin sakat kalması veya ölümü 

durumunda ailesi de maddi ve manevi kayıplara uğrayacaktır. Diğer taraftan çağdaĢ 

toplumda bir iĢverenden personelin sağlık ve güvenliğini koruyucu nitelikte çalıĢma 

koĢulları sağlaması beklenir. Personelin sağlık ve güvenliğinin korunması eylemi, 

onları çevresel kirlilikler, yüksek gürültü düzeyleri, korumasız makine, radyasyon 

vb. gibi tehlikelerden koruyan bir çalıĢma çevresi yaratmayı içerir (
22

). 

 

506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu‟na göre; iĢ kazası veya meslek hastalığı, 

iĢverenin kastı veya iĢçilerin sağlığını koruma ve iĢ güvenliği ile ilgili mevzuat  
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hükümlerine aykırı bir davranıĢı suç sayılmaktaydı. 2006 yılında kabul edilen 5510 

sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu‟nun 21. maddesinde “ĠĢ 

kazası ve meslek hastalığı, iĢverenin kastı veya sigortalıların sağlığını koruma ve iĢ 

güvenliği mevzuatına aykırı bir hareketi sonucu meydana gelmiĢse, Kurumca 

sigortalıya veya hak sahiplerine bu Kanun gereğince yapılan veya ileride yapılması 

gereken ödemeler ile bağlanan gelirin baĢladığı tarihteki ilk peĢin sermaye değeri 

toplamı, sigortalı veya hak sahiplerinin iĢverenden isteyebilecekleri tutarlarla sınırlı 

olmak üzere, Kurumca iĢverene ödettirilir. ĠĢverenin sorumluluğunun tespitinde 

kaçınılmazlık ilkesi dikkate alınır” denilmektedir. Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık 

Sigortası Kanunu iĢverenlere iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği konusunda mevzuatını 

uygulama, mevzuata aykırı davranıldığı durumlarda kaçınılmazlık ilkesi gereği para 

cezası yaptırımı getirmektedir (
23

). 

 

ĠĢ kazası ve meslek hastalıklarının meydana gelmesiyle ilgili olarak yapılan 

araĢtırmalar göz önüne alındığında, iĢ kazası ve meslek hastalığı sayının 

azımsanamayacak düzeyde olduğu göze çarpmaktadır. ĠĢ kazası ve meslek 

hastalıklarının önlenmesi, dolayısıyla iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliğinin sağlanması adına 

yapılabileceklerin en etkili yolu, soruna insan kaynakları yönetimi açısından 

profesyonelce yaklaĢmaktır. ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliğinin sağlanmasında insan 

kaynakları yönetimi önemlidir (
24

).  

 

Yapılan bir çalıĢmada bir büyükĢehirde çalıĢan temizlik iĢçilerinin 

sosyodemografik özellikleri ve çalıĢma koĢulları ile iĢ kazaları ve meslek hastalıkları 

sıklığının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Mayıs-Haziran 2005 tarihinde yapılan 

araĢtırmanın katılımcıları Ankara‟da üç merkez ilçede çalıĢan (Çankaya, Mamak, 

Yenimahalle) tüm temizlik iĢçileridir. Bu ilçelerde araĢtırma sırasında toplam 820 

iĢçi çalıĢmakta olup, % 95 güvenilirlik ve % 5 sapma ile araĢtırma örneklemine 262 

kiĢinin alınması planlanmıĢ, daha sonra basit rasgele örnekleme yöntemi ile rasgele 

sayılar tablosu kullanılarak katılımcılar belirlenmiĢtir. Temizlik iĢçilerinin % 52.8‟i 

çalıĢtığı yerde iĢyeri sağlık birimi, % 50.7‟si iĢyeri hekimi, % 57.9‟u iĢyeri 

hemĢiresi/sağlık memuru olmadığını belirtmiĢtir. % 83.0‟ü iĢe giriĢ muayenesi 

olmuĢ, % 47.4‟ü aralıklı kontrol muayenesi olmaktadır. % 85.2‟si iĢiyle ilgili mesleki  
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eğitim, % 87.4‟ü iĢiyle ilgili sağlık ve güvenlik eğitimi almamıĢtır. % 80.1‟i iĢini 

yaparken kiĢisel koruyucu kullanmamaktadır. ĠĢçilerinin % 26.0‟sı iĢ kazası 

geçirmiĢtir. % 5.3‟ünde iĢ kazasına bağlı kalıcı sakatlık meydana gelmiĢtir. % 9.6‟sı 

meslek hastalığı tanısı almıĢ, % 4.8‟inde meslek hastalığına bağlı kalıcı sakatlık 

meydana gelmiĢtir (
25

). 

 

Fiziksel tehlikelerden kaynaklı meslek hastalıkları arasında gürültü önemli bir 

yer tutar. Bu grup içinde yer alan faktörler, gürültü ve sarsıntı, tozlar, sıcak ve soğuk 

ortamda çalıĢma, düĢük veya yüksek basınçta çalıĢma, radyasyon (iyonize olan veya 

olmayan) biçiminde sınıflandırılmaktadır (
26

).  

 

Günümüzde; iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği performansında ilerleme kaydetmenin 

ancak „ulusal meslek standartlarının‟ belirlenmesi ile mümkün olacağı, nitelikli insan 

kaynaklarının çalıĢma yaĢamına kazandırılması için ulusal meslek standartlarına 

uygun eğitim programlarının hazırlanması gerektiği, iĢ gücünün talebi doğrultusunda 

gerçekleĢecek eğitim içeriğinin verimliliği arttıracağı öngörülmekte. Kamu düzenini 

ve güvenliğini yakından ilgilendiren; „iĢ sağlığı ve iĢ güvenliğini temin ve tesis etme‟ 

iĢinin, basite indirgenir bir yaklaĢımla iĢ akdine yerleĢtirilebilir bir sorumluluk 

olmadığı ifade edilmekte, ulusal katmanlarımızda rafine edilmeksizin ĠLO ve AB 

mevzuatının sadece tercüme edilerek hukuk sistemimize eklemlenmesine çeĢitli 

platformlarda itiraz edilmektedir (
27

).  

 

„Avrupa Birliği Müktesebatının Üstlenilmesine ĠliĢkin Türkiye Ulusal 

Programı‟ çerçevesinde, Türkiye‟nin taahhüdü “iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği” 

bağlamında, iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin gerçekçi verilere ulaĢmanın önündeki 

engel olarak, kurumsal birliğin sağlanamaması gösterilmiĢtir. AB Müktesebatı 

karĢılaĢtırması yapılırken ülkemizdeki mevcut durum tespitiyle ilgili diğer hususlar 

aĢağıdaki gibi tariflenmiĢ; “toplu sözleşme sistemi içinde, sosyal tarafların konuya 

yönelik ilgisi düşük düzeyde kalmıştır; işçi, sendika ve konfederasyonların iş sağlığı 

ve güvenliği alanındaki ilgisi ve birikimi sınırlıdır. Kimya, maden, inşaat, gıda gibi 

mevzuatın iş güvenliği sorumluluğu taşıyacak mühendis istihdamını zorunlu tuttuğu 

alanlardaki mühendis odalarında iş sağlığı ve güvenliğine ilişkin ilgi ve bilgi 

birikimi yeterli düzeyde oluşmuş değildir” sözlerinde ifade bulmuĢtur (
28

).  
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Ġlgili mevzuata göre, iĢverenler, iĢyerlerinde sağlıklı ve güvenli çalıĢma 

ortamının sağlanması için gerekli tedbirleri almakla yükümlüdürler. Gerekli tedbirler 

kavram olarak, ucu açık ve sınırları olmayan, oldukça geniĢ bir anlamı ifade 

etmektedir. Hatta teknolojik geliĢmelere bağlı olarak‚ gerekli tedbirlerin kapsamı 

zamanla değiĢen ve geniĢleyen bir niteliği de içinde barındırmaktadır. Bu 

yükümlülüğün kapsamı, çalıĢanların yasal hak ve sorumlulukları konusunda 

bilgilendirilmesi, iĢyerindeki mevcut riskler ve bunlara karĢı alınması gereken 

önlemlerle ilgili eğitim programlarının hazırlanması, eğitimlerin düzenlenmesi, 

çalıĢanların bu eğitimlere katılımının sağlanması ve eğitim için uygun yer, araç ve 

gereç temin edilmesi olarak sıralanmaktadır. Genel hatları ile belirlenen eğitim 

yükümlülüğünün içeriği ve yöntemi ise, iĢkolunun özellikleri, iĢçinin yaptığı iĢ, 

özelliği olan iĢçilerin varlığı, eğitimin türü, iĢyerindeki kültür ve bilinç düzeyi gibi 

değiĢken faktörlere bağlı olarak belirlenecektir (
29

). 

 

ĠĢyerlerinde verilen ĠSG eğitimleri iĢkollarına göre farklılık gösterse de 

benzerlikler de içermektedir. En büyük benzerlikleri ise; yasal zorunluluktan öteye 

gitmeyen eğitimlerin kalabalık gruplar halinde verilmesi ve çalıĢma süresinden 

sayılan bu eğitim yükümlülüğünü yerine getirmenin rahatlığıyla, iĢçilerin iĢ kazası 

yaĢamadan çalıĢacakları beklentisi içinde olmaktır. Kanun koyucu, konuya özel 

yönetmelik çıkartarak usul ve esasları belirleme yoluna gitse de, kimi iĢverenlerce 

önemine inanılmadan eğitim yükümlülüğü yerine getirilmeye çalıĢılsa da, iĢe 

baĢlarken en önemli eğitim olan uyum eğitiminin pek çok iĢyerinde bir iki saatlik 

iĢletme gezisi görünümünden kurtulamadığı gözlemlenmektedir. Hâlbuki ĠSG 

alanında yapılacak ilk iĢ ve alınacak en önemli önlem eğitimdir. Çünkü iĢ kazası ve 

meslek hastalıklarından korunmanın tek yolu iĢin getirdiği riskleri tanımak, alınan 

önlemleri bilmek ve bunları uygulayarak tehlikelerden kaçınmaktır. Bu da ancak 

eğitimle sağlanabilir. Ancak yapılan araĢtırmalar iĢyerlerindeki en büyük eksikliğin 

iĢçinin ve iĢvereninin bu alandaki eğitimsizliğinden kaynaklanan bilinç eksikliği 

olduğunu ortaya koymaktadır (
30

). 
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4. ĠġYERĠ KAVRAMI 

 

Mevzuatın kaynağının çeĢitliliğine rağmen, mevzuatımızda iĢyeri tanımını 

bulmak güçtür. ĠĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatını düzenleyen 3572 sayılı ĠĢyeri Açma 

ve ÇalıĢma Ruhsatlarına Dair Kanun Hükmünde Kararnamenin DeğiĢtirilerek 

Kabulüne Dair Kanun ile 10/8/2005 tarihli ve 25902 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanan ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik iĢyerini 

tanımlamamıĢtır. Bu temel bir eksikliktir. Bu durum pratikte sıkıntılara yol 

açmamakla birlikte, “iĢyeri kavramı”nın ilgili mevzuatında kavramsal olarak 

tanımlanması daha doğru olurdu. ĠĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı ile ilgili tali 

mevzuatta ender de olsa iĢyeri tanımına rastlamak mümkündür. Örneğin, 21/07/2009 

tarihli ve 27295 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan “Sosyal Güvenlik Kurumuna 

Yapılan Sigortalı ve ĠĢyeri Bildirimlerinin Bazı Kurumlara Yapılması Gereken 

Bildirimler Yerine Geçmesine Dair Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik”in 3 üncü 

maddesinin birinci fıkrasının (e) bendi iĢyerini tanımlamıĢtır. Buna göre, iĢyeri: iĢçi 

ve sigortalı sayılanların maddi olan ve olmayan unsurları ile birlikte iĢlerini 

yaptıkları yerler ile bu yerlerde üretilen mal veya verilen hizmet ile nitelik yönünden 

bağlılığı bulunan ve aynı yönetim altında örgütlenen yerler ile bağlı yerler, dinlenme, 

çocuk emzirme, yemek, uyku, yıkanma, muayene ve bakım, beden veya meslek 

eğitimi yerleri, avlu ve büro gibi diğer eklentiler ile araçları, tanımlar. Tabii bu 

yönetmelik konuyu sigorta mevzuatı açısından ele almaktadır. 5/5/1983 tarihli ve 

2821 sayılı Sendikalar Kanununda da basit bir tanım vardır. Buna göre, iĢyeri: iĢin 

yapıldığı yere denilir. Diğer mevzuatta bu kavram tanımlanmamıĢtır. 23/2/1995 

tarihli ve 4077 sayılı Tüketicinin Korunması Hakkında Kanunun 3 üncü maddesinde 

satıcı tanımlanmıĢtır. Satıcı: kamu tüzel kiĢileri de dahil olmak üzere ticari veya 

mesleki faaliyetleri kapsamında tüketiciye mal sunan gerçek veya tüzel kiĢileri, ifade 

eder. 21/08/1981 tarihli ve 17435 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 2464 sayılı 

Belediye Gelirleri Kanununun ÇeĢitli Harçlarla Ġlgili Hükümlerinin Uygulanmasına 

ĠliĢkin Yönetmeliğin 10 uncu maddesinde ise “Bu harcın uygulanmasında iĢyeri; 

mağaza, yazıhane, idarehane, muayenehane, imalathane, fabrika, Ģube, depo, otel, 

kahvehane, eğlence, dinlenme ve spor yerleri, tarla, bağ, bahçe, çiftlik, hayvancılık 

tesisleri, dalyan ve voli mahalleri, madenler, taĢ ocakları,inĢaat Ģantiyeleri, vapur  
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büfeleri gibi ticari, sanai, zirai ve mesleki bir faaliyetle baĢka bir iĢ ve giriĢimin 

yapılmasına ayrılan yada bu faaliyet, iĢ ve teĢebbüslerde kullanılan yerlerdir.”  

Ģeklinde tarif edilmiĢtir. 29/06/1956 tarihli ve 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu ticari 

iĢletmeyi tanımlamıĢtır. Buna göre; ticarethane veya fabrika yahut ticari Ģekilde 

iĢletilen diğer müesseseler, ticari iĢletme sayılır. Tesisat, kiracılık hakkı, ticaret 

unvanı ve diğer adlar, ihtira beratları ve markalar, bir sanata müteallik veya bir Ģahsa 

ait model ve resimler gibi bir müessesenin iĢletilmesi için daimi bir tarzda tahsis 

olunan unsurlar, mukavelede aksine hüküm bulunmadıkça, ticari iĢletmeye dâhil 

sayılır (
31

). Türk Ticaret Kanunu liste vermek suretiyle de konuyu açıklamıĢtır. Bu 

liste veya mahiyetçe bunlara benzeyen iĢlerle uğraĢmak üzere kurulan müesseseler 

de ticarethane sayılır (
32

); 

 

i. Menkul malların satılmak veya kiraya verilmek üzere tedariki ve bunların aynen 

veya baĢka bir Ģekle sokularak satılması yahut kiraya verilmesi; 

 

ii.Kıymetli evrakın satılmak üzere tedariki ve bunların satılması; 

 

iii.Her çeĢit imal veya inĢa; 

 

iv.Madencilik; 

 

v.Matbaacılık, gazetecilik ve kitapçılık, yayın, ilan ve istihbarat; 

 

vi.Tiyatro, sinema, otel, han ve lokanta gibi umumi mahaller, hususi mektep ve 

hastane ve açık satıĢ yerlerinin iĢletilmesi; 

 

vii.Umumi mağazalar ve sair depo ve ambarların iĢletilmesi; 

 

viii.Borsa ve kambiyo iĢleri, sarraflık, bankacılık; 

 

ix.Ġçtimai sigortalar hariç olmak üzere sigortacılık; 
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Türk Ticaret Kanunu tacir ve esnaf tanımlaması ile iki ayrı kategori 

oluĢturmuĢtur. Buna göre; ticari iĢletmeyi, kısmen dahi olsa kendi adına iĢleten 

kimseye tacir denir. Bir ticari iĢletmeyi kurup açtığını, sirküler, gazete, radyo ve sair 

ilan vasıtalariyle halka bildirmiĢ veya iĢletmesini ticaret siciline kaydettirerek 

keyfiyeti ilan etmiĢ olan kimse fiilen iĢletmeye baĢlamamıĢ olsa bile tacir sayılır. 

Esnaf ise; ister gezici olsunlar, ister bir dükkânda veya bir sokağın muayyen 

yerlerinde sabit bulunsunlar, iktisadi faaliyeti nakdi sermayesinden ziyade bedeni 

çalıĢmasına dayanan ve kazancı ancak geçimini sağlamaya yetecek derecede az olan 

sanat ve ticaret sahipleridir (
33

). Esnaf bedeni çalıĢması ön planda olan iĢyeri 

sahibidir. Tüccarda ise sermaye ön plandadır. 2/1/1924 tarihli ve 394 sayılı Hafta 

Tatili Hakkında Kanunda hafta tatili ile ilgili düzenlemede iĢyeri kavramına vurgu 

vardır. Buna göre; “On bin veya on binden fazla nüfusu havi Ģehirlerde alelumum 

fabrika, imalathane, tezgâh, dükkân, mağaza, yazıhane, ticarethane, sınaî ve ticari 

bilumum müessesat ve tevabiinin haftada bir gün tatili faaliyet etmeleri mecburidir.” 

Bir baĢka deyiĢle madde iĢyerleri listesi oluĢturmuĢtur (
34

).  

 

ĠĢyerleri;Fabrika,Ġmalathane,Tezgâh,Dükkân,Mağaza,Yazıhane,Ticarethane,

Sınaî ve ticari iĢletmelerdir. 

 

20/6/2012 tarihli ve 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu iĢyerini Ģöyle 

tanımlamaktadır: Mal veya hizmet üretmek amacıyla maddi olan ve olmayan 

unsurlar ile çalıĢanın birlikte örgütlendiği, iĢverenin iĢyerinde ürettiği mal veya 

hizmet ile nitelik yönünden bağlılığı bulunan ve aynı yönetim altında örgütlenen 

iĢyerine bağlı yerler ile dinlenme, çocuk emzirme, yemek, uyku, yıkanma, muayene 

ve bakım, beden ve mesleki eğitim yerleri ve avlu gibi diğer eklentiler ve araçları da 

içeren organizasyonu ifade eder. 

 

ĠĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatları açısından 10/8/2005 tarihli ve 25902 sayılı 

Resmi Gazetede yayımlanan ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin 

Yönetmelik “kod kanun” niteliğinde bir düzenlemedir (
35

). Mevzuatın çok çeĢitli 

kaynağa dayandığı böyle çetrefilli bir alanda rehber, mihmandar ve kılavuz iĢlevi 

görmektedir. Bu yönetmeliğin iĢyerini net ve açık bir Ģekilde tanımlaması beklenirdi. 
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4.1. ĠĢyerleri Üzerine Bazı Ġstatistikler 

 

ĠĢyerleri birbirlerinden çok farklı büyüklükte olabilirler. Küçük ve orta ölçekli 

iĢletmeler Türkiye‟nin de içinde yer almaya çalıĢtığı Avrupa Birliği örgütlenmesinde 

önemli bir yer tutmaktadır (
36

). Ekonomik ve sosyal kalkınmanın temel unsurlarından 

biri olan KOBĠ’lerle ilgili politikalarda ulusal düzeyde eĢgüdümün sağlanması 

için KOSGEB koordinasyonunda ilgili tarafların katkılarıyla yürütülen çalıĢmaların 

sonucunda 2011-2013 KOBĠ Stratejisi ve Eylem Planı (KSEP) hazırlanmıĢtır. 

2011-2013 KSEP‟in genel amacı; Küçük iĢletme ihtiyaçlarına duyarlı iĢ ortamında, 

eriĢilebilirliği ve niteliği yüksek hizmet ve desteklerle KOBĠ‟lerin üretim, yatırım 

miktarı ile katma değerini arttırmak ve büyümelerini sağlamak” olarak belirlenmiĢtir. 

2003 yılında ilk KSEP‟in hazırlanma sürecinde ortak bir KOBĠ tanımının 

bulunmuyor olmasından dolayı KOBĠ‟lere yönelik strateji-lerin oluĢturulması 

konusunda güçlüklerle karĢılaĢılmıĢtı. Avrupa Birliğinde ortak KOBĠ tanımına 

geçilmesi ve üye aday ülkelere tavsiye niteliğinde yayınlanması sonrasında 

ülkemizde tüm kurumlar için geçerli olacak ortak bir KOBĠ tanımı belirlenmiĢtir. 18 

Kasım 2005 tarih ve 25997 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanan ve 18 Mayıs 2006 

tarihinde yürürlüğe giren “Küçük ve Orta Büyüklükteki ĠĢletmelerin Tanımı, 

Nitelikleri ve Sınıflandırılması Hakkında Yönetmelik” ile, KOBĠ‟lerin 

sınıflandırılmasında AB‟de olduğu gibi çalıĢan sayısı, bilânço ve satıĢ büyüklüklerini 

esas alan tanım uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Böylelikle, sonraki yıllarda izlenecek 

politikalar için uygun bir karar verme zemini hazırlanmıĢ ve 2007-2009 KSEP‟in 

kesin tanımı yapılmıĢ bir hedef kitleye odaklanması sağlanmıĢtır. Ortak KOBĠ tanımı 

ayrıca, KOBĠ‟lere verilen devlet destekleri konusunda Avrupa Birliği‟ne olan 

taahhütlerimizin de sağlıklı bir ortamda takip edilebilmesini sağlamaktadır. “Küçük 

ve Orta Büyüklükteki ĠĢletmelerin Tanımı, Nitelikleri ve Sınıflandırılması Hakkında 

Yönetmelik”e göre çalıĢan sayısı 250’den az ve yıllık net satış hâsılatı ya da mali 

bilançosu 25 milyon TL’yi geçmeyen işletmeler KOBİ olarak tanımlanmaktadır. 

Sermayesinin veya oy haklarının % 25’inden fazlası kamu kurum veya kuruluşunun 

kontrolünde olan işletmeler, bu limitlerin içinde olsalar bile KOBİ sayılmamaktadır. 

Yönetmeliğe göre; KOBĠ‟lere yönelik destek sağlayan kuruluĢlar, Yönetmelikteki 

sınırları aĢmamak kaydıyla, kendi sektör ve büyüklük önceliklerini 

belirleyebilmektedir. 
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ĠĢletmeler, Yönetmelik ekindeki formları beyan esasına göre doldurarak 

KOBĠ vasfını taĢıdıklarını beyan edebilmektedir. Formların beyan usulüne göre 

dolduruluyor olması ve içerdiği bilgilerin doğruluğundan iĢletmelerin sorumlu 

olmasına rağmen, Yönetmeliğin yürürlüğe girdiği 2006 yılından bu güne yapılan 

uygulamalarda KOBĠ Bilgi Beyannamesinin ibraz edildiği kurum/kuruluĢlar, beyan 

edilen bilgilerin doğruluğunu teyit etmek üzere belge kontrolü de yapabilmektedir. 

Bu kontrol, ilk bakıĢta Yönetmeliğin sağladığı “beyan” esnekliğinin dıĢında kalan bir 

uygulama gibi görünse de, kasıt olmaksızın yapılan hatalı beyanların ileride iĢletme 

açısından yol açacağı zararları engellemekte ve KOBĠ‟ler tarafından da makul 

karĢılanmaktadır. SGK ve Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı tarafından tutulan bilgilerin 

iĢletmeler bazında çevrimiçi olarak diğer kuruluĢlarla paylaĢılması, KOBĠ Bilgi 

Beyannamelerinin kontrolünde belge ihtiyacını ortadan kaldırabilecektir ancak ticari 

sır sayılabilecek bu tür bilgilerin güvenli olarak paylaĢılmasını sağlayacak teknik 

altyapı mevcut bulunmamaktadır.  

 

 

4.2. ĠĢyeri Türleri 

 

Türk iĢ mevzuatsında, iĢyerleri “sıhhi müesseseler (SM)” ile “gayrı sıhhi 

müesseseler (GSM)” olarak iki temel gruba ayrılmaktadır. Sıhhi müesseseler sayıca 

en fazla olan iĢyerleridir. Gayrı sıhhi müesseseler kendi aralarına üç gruba ayrılırlar. 

Sıhhi müesseselerde bu Ģekilde temel bir ayrım olmamakla birlikte umuma açık 

istirahat ve eğlence yerleri özel bir Ģekilde düzenlenmiĢtir. 

 

 

4.2.1. Gayri Sıhhî Müessese  

 

Faaliyeti sırasında çevresinde bulunanlara biyolojik, kimyasal, fiziksel, ruhsal 

ve sosyal yönden az veya çok zarar veren veya vermesi muhtemel olan ya da doğal 

kaynakların kirlenmesine sebep olabilecek müesseseleri ifade eder. Üç tip gayrisıhhî 

müessese (GSM) vardır. Her biri için ayrı koĢullar söz konusudur. Burada 

belirtilmesi gereken ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik  
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madde1‟deki gayrisıhhî müessese tanımının DanıĢtay Sekizinci Dairesi tarafından 

21.04.2010 tarih ve karar no: 2009/2682 sayılı Kararla iptal edildiği gerçeğidir. 

Ancak gayrisıhhî müessese tanımı ve koĢulları 24/4/1930 tarihli ve 1593 sayılı 

Umumi Hıfzıssıhha Kanununun 268-275 inci maddelerinde de belirlenmiĢtir. 269 

uncu madde GSM‟leri sınıflarına göre tanımlamaktadır. Bu nedenle DanıĢtay        

Kararından sonra uygulamada bir boĢluk doğmamıĢtır. Buna göre; “Civarında ikamet 

eden halkın sıhhat ve istirahatını ihlal eden müesseseler ve atölyeler bu kanunun 

neĢrinden itibaren, resmi müsaade istihsal edilmeksizin açılamaz.” denilerek bu 

iĢyerlerine izin alma zorunluluğu getirilmiĢtir (
37

). 

 

Umumi Hıfzıssıhha Kanununa göre; bu müesseseler ve atölyeler üç sınıfa 

tefrik olunur; Birinci sınıf: Hususi meskenlerden behemehâl uzak bulundurulmaları 

icap edenler. Ġkinci sınıf: Hususi meskenlerden behemehâl uzaklaĢtırılması icap 

etmemekle beraber müsaade verilmezden evvel civarında ikamet edenlerin sıhhat ve 

istirahatları üzerine gerek tesisatları ve gerekse vaziyetleri itibariyle bir mazarrat 

yapmayacağına kanaat husulü için tetkikat yapılması iktiza eden müesseseler. 

Üçüncü sınıf: Meskenlerin yanında kalabilmekle beraber yalnız sıhhi nezarete tabi 

tutulması icap eden müesseselerdir. 

 

Gayrisıhhî müessese sınıfına göre yetkili idare de değiĢmektedir. 

 

 BüyükĢehir belediyelerinin sınırları içinde gıda ile ilgili olanlar dâhil 

birinci sınıf gayrisıhhî müesseseleri ruhsatlandırmak ve denetlemek yetkisi, 

büyükĢehir belediyelerinindir. 

 

 BüyükĢehir belediyelerinin sınırları içinde ikinci ve üçüncü sınıf gayrisıhhî 

müesseseleri ruhsatlandırmak ve denetlemek yetkisi, ilçe belediyelerinindir.  

 

 Diğer belediyelerde ise belediye sınırları içinde gayrisıhhî müesseseleri 

ruhsatlandırmak ve denetlemek yetkisi, belediyeye aittir. 

 

 Belediye sınırları dıĢındaki gayri sıhhî müesseselere ruhsat vermek ve 

denetlemek yetkisi il özel idaresine aittir. 
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 Organize sanayi bölgelerinde gayri sıhhî müesseselere ruhsat vermek ve 

denetlemek yetkisi OSB tarafından kullanılır. 

 

 Sivil hava ulaĢımına açık havaalanları bünyesinde yer alan gayri sıhhî 

müesseselere iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı, Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü 

tarafından verilir. 

 

 

4.2.3. Sıhhi ĠĢyeri  

 

Gayrı sıhhi iĢyerleri dıĢında kalan tüm iĢyerleri “sıhhi iĢyerleri”dir. Gayrı 

sıhhi iĢyerleri ilgili mevzuatında listeler halinde sayılmıĢtır. Buna göre listelerde yer 

almayan iĢyerleri sıhhi iĢyerleridir. Sıhhi iĢyerleri bakımından herhangi bir alt 

gruplama söz konusu edilmemektedir. Ancak bazı iĢyerlerine özgü olarak ilgili 

yönetmelik sınıflama yaparak bazı özel Ģartlar belirlemiĢtir. Örneğin birinci sınıf 

lokanta, ikinci sınıf lokanta gibi. Ayrıca, toplanma ve eğlenme faaliyeti barındıran 

iĢyerleri “umuma açık istirahat ve eğlence yeri” olarak adlandırılmaktadır. Bunlar 

bakımından da açılmaları yönünden bazı sınırlamalar ve ruhsat usulünde kolluk 

kuvvetlerine danıĢma gibi özel koĢullar söz konusudur. 

 

 

4.3. ĠĢyeri Ruhsatlarında Usul 

 

ĠĢyeri ruhsatları yetkili idarelerin en üst amiri veya görevlendireceği yetkili 

tarafından ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelikte öngörülen 

sürede imzalanır; ruhsat için ayrıca, meclis veya encümen tarafından bir karar 

alınmaz. Ruhsat, ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelikte belirtilen 

Örnek 5 Formunda yer alan bilgileri içerecek Ģekilde düzenlenir. ĠĢyeri açmak 

isteyen gerçek veya tüzel kiĢiler, iĢyerlerini ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına 

ĠliĢkin Yönetmeliğe uygun olarak tanzim ettikten sonra Örnek 1 ve 2 Formunda yer 

alan durumlarına uygun formu doldurarak yetkili idareye baĢvurur. 
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ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmeliğe göre yapılacak her 

türlü ruhsat baĢvurusunda, müracaat sahibine baĢvuruyu kabul eden görevlinin adı, 

soyadı ve unvanı ile baĢvurunun yapıldığı tarih ve saati gösteren ĠĢyeri Açma ve 

ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelikte belirtilen Örnek 6 Formunda yer alan 

alındı belgesi verilir. Ayrıca, baĢvuru ve beyan formu ile ekli evrakın verilmesi 

sırasında baĢvuruyu kabul eden görevli tarafından yapılacak ön incelemede tespit 

edilen noksanlıklar, müracaat sahibine verilen alındı belgesinde gösterilir. ĠĢyeri 

Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelikte belirtilen ruhsatlandırmaya 

iliĢkin süreler eksik belgelerin yetkili idareye verilmesi ile baĢlar (
38

). 

 

 

4.4. Yetkili Ġdareler 

 

 Belediye sınırları ve mücavir alanlar dıĢı ile kanunlarda münhasıran il özel 

idaresine yetki verilen hususlarda il özel idaresi; 

 

 BüyükĢehir belediyesi sınırları ve mücavir alanlar içinde büyükĢehir 

belediyesinin yetkili olduğu konularda büyükĢehir belediyesi, 

 

 Bunların dıĢında kalan hususlarda büyükĢehir ilçe belediyesi; 

 

 Belediye sınırları ve mücavir alanlar içinde belediye, 

 

 Organize sanayi bölgesi sınırları içinde organize sanayi bölgesi tüzel 

kiĢiliği, 

 

 Sivil hava ulaĢımına açık havaalanları bünyesinde yer alan tüm tesisler için 

Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü, iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı vermeye yetkilidir. 

 

Burada üzerinde durulması gereken husus büyükĢehir belediyelerinde 

büyükĢehir belediyesi ile ilçe belediyelerinin yetki paylaĢımıdır. Hangi iĢyeri açma 

ve çalıĢma ruhsatını hangi belediye verecektir? BüyükĢehir belediyelerinin  
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verecekleri ruhsatları belirtmek daha basit ve anlaĢılır bir usul olacaktır. Buna göre 

sayılanlar dıĢındaki büyükĢehir belediyesi hudutlarında yer alan diğer iĢyeri 

ruhsatlarını ilçe belediyeleri vereceklerdir. BüyükĢehir belediyelerinin sınırlı sayıda 

ruhsat yetkisi vardır. 

 

 Gıda ile ilgili olanlar dâhil birinci sınıf gayrisıhhî müesseseleri 

ruhsatlandırmak ve denetlemek, 

 Yolcu ve yük terminalleri, kapalı ve açık otoparklara ruhsat vermek, 

 

 BüyükĢehir sınırları içindeki kara ve denizde taksi ve servis araçları dâhil 

toplu taĢıma araçlarına ruhsat vermek, 

 

 Her çeĢit toptancı hallerini ve mezbahaları yapmak, yaptırmak, iĢletmek 

veya iĢlettirmek, imar plânında gösterilen yerlerde yapılacak olan özel hal ve 

mezbahaları ruhsatlandırmak ve denetlemek. 

 

Bu alanlar dıĢında yer alan iĢletmelere iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı ilçe 

belediyelerince verilir. Bir baĢka deyiĢle ilçe belediyeleri sıhhî iĢyerlerini, 2 nci ve 3 

üncü sınıf gayrisıhhî müesseseleri, umuma açık istirahat ve eğlence yerlerini 

ruhsatlandırmak ve denetlemek yetkisine sahiptir. Burada üzerinde özelde durulması 

gereken akaryakıt ve LPG istasyonlarıdır. Bu istasyonların birinci sınıf olanlarını 

büyükĢehir belediyeleri diğerlerini ilçe belediyeleri ruhsatlandırmaya yetkilidir (
39

). 

Ġl özel idarelerinin iĢyeri ruhsatı yetkisi de ayrıca ele alınmalıdır.Belediye sınırları 

dıĢındaki sıhhi müesseseler, gayri sıhhî müesseseler ile umuma açık istirahat ve 

eğlence yerlerine ruhsat vermek ve denetlemek yetkisi il özel idaresine aittir. 

Organize sanayi bölgelerinin iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı verme yetkisi incelenirse 

aĢağıdaki tespitler yapılabilir. 

 

 Organize Sanayi Bölgeleri Kanunu ve buna bağlı çıkarılan ikincil mevzuat 

meri iĢyeri mevzuatına ek bir düzenleme getirmeyerek yalnızca organize sanayi 

bölgelerinde yetkinin OSB tüzel kiĢiliğinde olduğunu hüküm altına almıĢtır. Yani 

kısaca bu alanlarda 14/7/2005 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile kabul edilen  
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10/8/2005 tarihli ve 25902 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan ĠĢyeri Açma ve 

ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik geçerlidir. Tek fark vardır; yetki OSB 

yönetimince kullanılacaktır. Buralarda iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatları OSB 

tarafından verilir ve denetlenir. 

 

 ĠĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatının verilmesi sırasında iĢyeri açma ve 

çalıĢma ruhsatına iliĢkin harçlar, OSB tarafından tahsil edilerek ilgili belediye veya il 

özel idaresi hesabına yatırılır. 

 

Sivil hava ulaĢımına açık havaalanları bünyesinde yer alan tüm tesislere de 

iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı dâhil her türlü ruhsat, Sivil Havacılık Genel 

Müdürlüğü tarafından verilir. Bu konuya iliĢkin usûl ve esaslar Sivil Havacılık Genel 

Müdürlüğünce hazırlanacak bir yönetmelikle düzenlenir. Sivil Havacılık Genel 

Müdürlüğü yetki alanında il özel idareleri ile belediyeler iĢyeri açma ve çalıĢma 

ruhsatı veremeyeceklerdir. Öyle ise iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı yetkisine sahip bir 

idare de Sivil Havacılık Genel Müdürlüğüdür. Buralarda 10/8/2005 tarihli ve 25902 

sayılı Resmi Gazetede yayımlanan ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin 

Yönetmelik geçerli olmayıp kurumun kendi yönetmelikleri vardır (
40

). 

 

4.4.1. Organize Sanayi Bölgesi  

12/4/2000 tarihli ve 4562 sayılı Organize Sanayi Bölgeleri Kanununa göre 

kurulan özel hukuk tüzel kiĢisini, ifade eder. Organize sanayi bölgeleri (OSB): 

Sanayinin uygun görülen alanlarda yapılanmasını sağlamak, çarpık sanayileĢme ve 

çevre sorunlarını önlemek, kentleĢmeyi yönlendirmek, kaynakları rasyonel 

kullanmak, bilgi ve biliĢim teknolojilerinden yararlanmak, sanayi türlerinin belirli bir 

plan dâhilinde yerleĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi amacıyla; sınırları tasdik edilmiĢ arazi 

parçalarının imar planlarındaki oranlar dahilinde gerekli idari, sosyal ve teknik 

altyapı alanları ile küçük imalat ve tamirat, ticaret, eğitim ve sağlık alanları, teknoloji 

geliĢtirme bölgeleri ile donatılıp planlı bir Ģekilde ve belirli sistemler dahilinde 

sanayi için tahsis edilmesiyle oluĢturulan ve bu Kanun hükümlerine göre iĢletilen 

mal ve hizmet üretim bölgeleridir. Ġhtisas OSB ise organize sanayi bölgelerinin özel 

bir türüdür. Aynı sektör grubunda ve bu sektör grubuna dâhil alt sektörlerde faaliyet 

gösteren tesislerin yer aldığı OSB ile lojistik amacıyla kurulan OSB‟yi tanımlar.  
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Özel organize sanayi bölgeleri ise, 4562 sayılı Kanundaki usullere göre 

belirlenen yerlerde, özel hukuk tüzel kiĢilerince ve gerçek kiĢilerce kurulan 

OSB‟lerdir. Özel OSB kuracak olanlar kamulaĢtırma yapamazlar. Tarıma dayalı 

ihtisas organize sanayi bölgeleri; tarım ve sanayi sektörünün entegrasyonunu 

sağlamaya yönelik tarıma dayalı sanayi girdisini oluĢturan bitkisel ve hayvansal 

üretimin ve bunların iĢlenmesine yönelik sanayi tesislerinin yer alabileceği ve ilgili 

mevzuatı uyarınca öngörülen biyogüvenlik tedbirlerine uyulması Ģartıyla kurulan 

OSB‟lerdir (
41

).  

4.5. Ruhsat Süreci 

Yetkili idareler tarafından ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin 

Yönetmelik kapsamındaki iĢyerlerinin açılıp faaliyet göstermesi için verilen izni, 

ifade eder. ĠĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı örneği aĢağıda gösterilmektedir. Bu ruhsat 

ilgisine göre, il özel idaresi, büyükĢehir belediye baĢkanlığı veya belediye baĢkanlığı 

tarafından düzenlenir (
42

). 

 

Örnek 1 

 

T.C. 

…………ĠL ÖZEL ĠDARESĠ 

…………BÜYÜKġEHĠR BELEDĠYE BAġKANLIĞI 

…………………BELEDĠYE BAġKANLIĞI 

ĠġYERĠ AÇMA VE ÇALIġMA RUHSATI 

Adı soyadı : 

ĠĢyerinin unvanı : 

Faaliyet konusu : 

ĠĢyerinin adresi : 

ĠĢyerinin sınıfı : 

VeriliĢ tarihi : 

Adı Soyadı 

Unvanı 

Mühür ve Ġmza 

 

* ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik‟teki baĢlıktır. 

 



 

 

 

 

4.5.1. Birinci Sınıf GSM Ruhsatı Ġçin Usul  

 

Gayrisıhhî müessese açmak isteyen gerçek veya tüzel kiĢiler ĠĢyeri Açma ve 

ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmeliğin ekinde belirtilen Örnek 2‟de yer alan 

baĢvuru formunu doldurarak yetkili idareye baĢvurur (
43

). 

 

Örnek 1 

 

 

GAYRĠSIHHÎ MÜESSESE AÇMA RUHSATI BAġVURU/BEYAN FORMU 

…..……………. ĠL ÖZEL ĠDARESĠNE 

………………… BELEDĠYE BAġKANLIĞINA 

 

1- Tesisin adı veya unvanı :…………………………………………………… 

2- Tesisin sahibi :…………………………………………………… 

3- Faaliyet konusu :…………………………………………………… 

4- Tesisin adresi :…………………………………………………… 

Tel. no : …………………… e-posta:……………….……… 

5- Pafta ve parsel no :…………………………………………………………… 

6- Mülkiyet durumu Kira ☐ (Kira sözleĢmesi) Malik ☐(Tapu sureti) 

7- ĠĢyerinin kullanım alanı : Açık alan…………… m2 Kapalı alan……….… m2 

8- Kayıtlı olduğu vergi dairesi adı ve vergi no: …………………………………… 

9- T.C. kimlik numarası :……………………………. 

10- Ustalık belge no :………………et siciline kayıtlı olanlardan istenmez) 

11- Sınıfı : Birinci sınıf ☐ Ġkinci sınıf ☐ Üçüncü sınıf ☐ 

12- Tesisin bulunduğu yer : Endüstri bölgesi☐ Organize sanayi bölgesi S anayi 

bölgesi☐ 

Sanayi sitesi ☐ YerleĢim yeri☐ Diğer:……………… 

13- ÇED Yönetmeliği kapsamında olan tesisler için ÇED olumlu belgesi veya 

ÇED gerekli değildir belgesi var mı? Evet ☐ Hayır  

Adı ve Soyadı Ġmza KaĢe Tarih 

* ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik‟teki baĢlıktır. 

 



 

 

 

 

Birinci sınıf gayrisıhhî müesseseleri inceleme kurulu, ilgilinin baĢvurusundan 

itibaren en geç yedi gün içinde tesisin kurulacağı yeri mahallinde inceleyerek, ĠĢyeri 

Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmeliğin ekinde belirtilen Örnek-3‟teki 

yer seçimi raporu formunu düzenler ve görüĢünü bildirir. Yer seçimi inceleme 

kurulunun raporu, ilgili birimin teklifi üzerine yetkili idarenin en üst amiri veya 

görevlendireceği yetkili tarafından üç gün içinde değerlendirilerek yer seçimi ve tesis 

kurma izni kararı verilir. 

 

Örnek 2 

 

BĠRĠNCĠ SINIF GAYRĠSIHHÎ MÜESSESELERE AĠT 

YER SEÇĠMĠ VE TESĠS KURMA RAPORU FORMU 

 

1- Tesisin adı veya unvanı :……………………………………………………… 

2- Tesisin sahibi :……………………………………………………… 

3- Faaliyet konusu :……………………………………………………… 

4- Tesisin adresi :……………………………………………………… 

Tel. no : …………………… e-posta:.……….……………… 

5- Pafta ve parsel no :……………………………………………………… 

6- Mülkiyet durumu : Kira ☐ Malik ☐ 

7- ĠĢyerinin kullanım alanı: Açık alan………… m2 Kapalı alan…………… m2 

8- Tesisin bulunduğu yer : Endüstri bölgesi ☐ Organize sanayi bölgesi ☐ 

Sanayi bölgesi ☐ Sanayi sitesi ☐ 

YerleĢim yeri ☐ Diğer…………… 

9- Karayolu trafik güvenliği açısından izin gerektiriyor mu? Evet ☐ Hayır ☐ 

10- Ġçme ve kullanma su kaynağı bulunup bulunmadığı, varsa mesafesi………… 

Ġnceleme kurulunun görüĢü 

Tesisin kurulması uygundur/uygun değildir. (Uygun değilse gerekçesi) 

BaĢkan Üye Üye Üye Üye 

* ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik‟teki baĢlıktır. 
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Yer seçimi ve tesis kurma izni, tesisin imara uygun olması Ģartıyla verildiği 

tarihten itibaren beĢ yıl süreyle geçerlidir. Bu süre sonunda açılma izni alınmadığı 

takdirde, ilgilinin baĢvurusu üzerine yer seçimi ve tesis kurma izni iki yıl daha 

uzatılır. Çevresel Etki Değerlendirmesi raporu düzenlenmesi gereken tesisler için 

düzenlenen Çevresel Etki Değerlendirmesi olumlu belgesi ve raporu, yer seçimi ve 

tesis kurma izni yerine geçer. 

 

 

     Deneme Ġzni: 

 

Projesine uygun olarak inĢa edilmiĢ birinci sınıf gayrisıhhî müesseselere yetkili 

idarenin gerekli görmesi veya iĢyeri sahibinin müracaatı halinde, inceleme kurulunun 

önerisi üzerine yetkili idarenin en üst amiri veya görevlendireceği yetkili tarafından 

süresi bir yılı geçmemek üzere deneme izni verilebilir. Deneme izni, bu süreçte 

açılma ve çalıĢma ruhsatı yerine geçer. 

 

     Açılma Ruhsatı: 

 

Yer seçimi ve tesis kurma izni verilmiĢ veya deneme izni sonunda çalıĢmasında 

sakınca bulunmadığı anlaĢılan birinci sınıf gayrisıhhî müesseselerin çalıĢabilmesi 

için müracaatı takip eden yedi gün içinde yetkili idarenin inceleme kurulu tarafından 

yerinde inceleme yapılır. DeĢarj ve emisyon izin belgesi mevzuat hükümlerine uygun 

olan yerler için diğer tüm bilgi ve belgeler de dikkate alınmak suretiyle, Örnek 4‟teki 

açılma izni raporu düzenlenir ve yetkili idareye sunulur. Yetkili idarenin en üst amiri 

veya görevlendireceği yetkili tarafından üç gün içerisinde iĢyeri açma ruhsatı 

düzenlenir 
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Örnek 3 

 

BĠRĠNCĠ SINIF GAYRĠSIHHÎ MÜESSESELERE AĠT 

AÇILMA ĠZNĠ RAPORU FORMU 

 

1- Tesisin adı veya unvanı :……………………………………………………… 

2- Tesisin sahibi :……………………………………………………… 

3- Faaliyet konusu :……………………………………………………… 

4- Tesisin adresi :……………………………………………………… 

Tel. no :………………… e-posta:………….……………… 

5- Pafta ve parsel no :………………………………………………………… 

6- Mülkiyet durumu Kira ☐ (Kira sözleĢmesi) Malik ☐ (Tapu sureti) 

7- ĠĢyerinin kullanım alanı : Açık alan……………… m2 Kapalı alan……………… 

m2 

8- Tesisin bulunduğu yer: Endüstri bölgesi ☐ Organize sanayi bölgesi ☐ Sanayi 

bölgesi ☐ 

Sanayi sitesi ☐ YerleĢim yeri ☐ Diğer………………… 

9- ÇED Yönetmeliği kapsamında olan tesisler için ÇED Olumlu 

Belgesi veya ÇED Gerekli Değildir Belgesi var mı? Evet ☐ Hayır ☐ 

10- Karayolu trafik güvenliği açısından uygun mu? Evet ☐ Hayır ☐ 

11- Ġtfaiye raporu gereken iĢyerleri için rapor Var ☐ Yok ☐ 

12- Emisyon iznine tabi ise belgesi (…)(1) Var ☐ Yok ☐ 

13- DeĢarj iznine tabi ise belgesi (…)(1) Var ☐ Yok ☐ 

14- Tehlikeli atıklarla ilgili lisansa tabi ise belgesi Var ☐ Yok ☐ 

15- Sağlık koruma bandı mesafesi uygun mu? Evet ☐ Hayır ☐ 

Ġnceleme kurulunun görüĢü 

1- Deneme izni verilmesi uygundur. 

BaĢkan Üye Üye Üye Üye 

9, 10, 11, 12, 13 ve 14 sıra no‟lu belgelerin bu beyana tabi iĢyerleri için forma 

eklenmesi zorunludur. 

* ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelik‟teki baĢlıktır. 

 



 

 

 

 

Birinci sınıf gayrisıhhî müessese baĢvuru ve beyan formunda yer alan bilgiler 

esas alınarak bir ay içinde yapılan denetimlerde, beyan edilen hususlara aykırı bir 

durumun tespiti halinde ilgililer hakkında gerekli kanunî iĢlem yapılır. Aykırılık ve 

noksanlıklar toplum ve çevre sağlığı açısından bir zarar doğurmuyorsa, tedbirlerin 

alınması ve noksanlıkların giderilmesi için bir yılı geçmemek üzere süre verilir. 

Verilen süre içinde aykırılık ve noksanlıklarını gidermeyen iĢletmelerin faaliyeti söz 

konusu aykırılık ve noksanlıklar giderilinceye kadar durdurulur. Ruhsatın 

verilmesinden sonra yetkili idare tarafından yapılacak denetim sonucunda toplum ve 

çevre sağlığı açısından zararlı olan iĢletmelerin faaliyeti, noksanlıklar ve aykırılıklar 

giderilinceye kadar derhal durdurulur. 

 

 

4.5.1.1. Birinci Sınıf Gayrisıhhî Müesseseler Ġçin Yer Seçimi ve Tesis 

Kurma Ġzni ile Ruhsat Ġçin Gerekli Belgeler  

 

Birinci sınıf gayrisıhhî müesseseler için aĢağıdaki belgeler istenir (
44

): 

 

 Yer seçimi ve tesis kurma için gerekli belgeler; 

 

 BaĢvuru formu, 

 

 Sanayi bölgeleri, organize sanayi bölgeleri ve endüstri bölgeleri içindekiler hariç 

iĢletmenin kurulacağı yeri gösteren plan örneği, 

 

 Ġlgili inceleme kurulu tarafından hazırlanacak yer seçimi ve tesis kurma raporu, 

 

 Çevre kirlenmesini önlemek amacıyla alınacak tedbirlere ait kirleticilerin nitelik 

ve niceliğine göre hazırlanmıĢ proje ve açıklama raporları 

 

 ġehir Ģebeke suyu bulunmayan yerlerde içme ve kullanma suyunun hangi 

kaynaktan sağlandığı ile suyun bakteriyolojik ve kimyasal analiz raporu. 

 

 Ruhsat için gerekli belgeler; 
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 BaĢvuru formu, 

 

 Sağlık koruma bandının iĢaretlendiği vaziyet planı örneği, 

 

 Yangın ve patlamalar için gerekli önlemlerin alındığına dair itfaiye raporu, 

 

 Sorumlu müdür sözleĢmesi, 

 

 Emisyon izni, 

 

 DeĢarj izni, 

 

 Açılma izni raporu. 

 

BaĢvuru formu ve sağlık koruma bandının iĢaretlendiği vaziyet planı örneği, 

ÇED kapsamında hazırlanarak ilgili idareye verilenler ruhsatlandırma sürecinde 

yeniden istenmez. 

 

 

4.5.1.2. Ġnceleme Kurulu  

Birinci sınıf gayrisıhhî müesseseler için yer seçimi ve tesis kurma, deneme 

veya açılma izni amacıyla inceleme yapan kurulu, ifade eder. Ġl özel idarelerinde 

birinci sınıf gayrisıhhî müesseseleri inceleme kurulu, beĢ kiĢiden az olmamak üzere 

valinin veya görevlendireceği yetkilinin baĢkanlığında çevre, sağlık, hukuk, imar ve 

tarım birimleri görevlileri, sanayi ve ticaret il müdürlüğü temsilcisi, ilgili meslek 

odalarının temsilcileri ile tesisin özelliğine göre gerektiğinde vali tarafından 

belirlenecek diğer kuruluĢ temsilcilerinden oluĢur (
45

). BüyükĢehir belediyelerinde 

birinci sınıf gayrisıhhî müesseseleri inceleme kurulu, beĢ kiĢiden az olmamak üzere 

büyükĢehir belediye baĢkanı veya görevlendireceği yetkilinin baĢkanlığında çevre, 

sağlık, hukuk, imar ve küĢat birimleri görevlileri, sanayi ve ticaret il müdürlüğü 

temsilcisi, ilgili meslek odalarının temsilcileri ile tesisin özelliğine göre belediye 

baĢkanı tarafından belirlenecek diğer kuruluĢ temsilcilerinden oluĢur. Ġl 

belediyelerinde birinci sınıf gayrisıhhî müesseseleri inceleme kurulu, büyükĢehir  
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belediyelerinde olduğu Ģekliyle oluĢturulur. Kurulların oluĢturulması sırasında yeterli 

teknik ve uzman elemana sahip olmayan belediyeler, kurulların oluĢturulması için 

valilikten eleman görevlendirilmesini talep edebilir. Organize sanayi bölgelerinde 

inceleme kurulu oluĢturulmaz. Tesisin özelliğine göre, ilave olarak bırakılacak sağlık 

koruma bandı, organize sanayi bölgesi yönetim kurulu kararı ile tespit edilir. 

 

 

4.5.1.3. Yer Seçimi ve Tesis Kurma Ġzni  

 

Birinci sınıf gayrisıhhî müesseselerde tesisin yapılmasından önce söz konusu 

yerde kurulup kurulamayacağı konusunda ve kurulacak yer, proje ve belgelerin 

uygun görülmesi durumunda müessesenin kurulması için yetkili idarece verilen izni, 

tanımlar. Birinci sınıf gayrisıhhî müesseseler açısından gerekli olup diğer iĢyerleri 

için gerekmemektedir. Birinci sınıf GSM ruhsatı verilecek bazı iĢyerleri Ģunlardır; 

gemi söküm yerleri, çimento fabrikaları, temel plastik hammaddeleri ile kimyasal 

elyaf üretim tesisleri, madeni yağ üretim tesisleri, Ģeker fabrikaları, bitkisel ham yağ 

veya rafine yağ elde edilen fabrikalar, 10 ton/gün ve üzeri kapasiteli süt ve süt 

ürünleri üretim tesisleri, sentetik elyaf iplik ve halı fabrikaları, ham deri iĢleme 

tesisleri (
46

). 

 

 

4.5.2. Ġkinci ve Üçüncü Sınıf Gayrisıhhî Müesseseler Ġçin Usul  

 

Ġkinci ve üçüncü sınıf gayrisıhhî müessese açmak isteyen gerçek ve tüzel 

kiĢiler; iĢin özelliğine göre bu maddenin ikinci fıkrasında belirtilen kriterlere uygun 

olarak iĢyerini düzenledikten sonra ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin 

Yönetmeliğin eki Örnek 4‟de yer alan baĢvuru formunu doldurarak yetkili idareye 

ibraz eder. 
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Örnek 4 

 

 

GAYRĠSIHHÎ MÜESSESE AÇMA RUHSATI BAġVURU/BEYAN FORMU 

…..……………. ĠL ÖZEL ĠDARESĠNE 

………………… BELEDĠYE BAġKANLIĞINA 

 

1- Tesisin adı veya unvanı :…………………………………………………… 

2- Tesisin sahibi :…………………………………………………… 

3- Faaliyet konusu :…………………………………………………… 

4- Tesisin adresi :…………………………………………………… 

Tel. no : …………………… e-posta:……………….……… 

5- Pafta ve parsel no :…………………………………………………………… 

6- Mülkiyet durumu Kira ☐ (Kira sözleĢmesi) Malik ☐ (Tapu sureti) 

7- ĠĢyerinin kullanım alanı : Açık alan…………… m2 Kapalı alan……….… m2 

8- Kayıtlı olduğu vergi dairesi adı ve vergi no: …………………………………… 

9- T.C. kimlik numarası :……………………………. 

10- Ustalık belge no :………………et siciline kayıtlı olanlardan istenmez) 

11- Sınıfı : Birinci sınıf ☐ Ġkinci sınıf ☐ Üçüncü sınıf ☐ 

12- Tesisin bulunduğu yer : Endüstri bölgesi ☐ Organize sanayi bölgesi☐ Sanayi 

bölgesi☐ 

Sanayi sitesi ☐ YerleĢim yeri ☐ Diğer:……………… 

13- ÇED Yönetmeliği kapsamında olan tesisler için ÇED olumlu belgesi veya 

ÇED gerekli değildir belgesi var mı? Evet ☐ Hayır ☐ 

14- Karayolu trafik güvenliği gerektiren iĢyerleri için izin* Var ☐ Yok ☐ 

Açmak istediğim iĢyeriyle ilgili olarak yukarıdaki bilgilerin doğruluğunu 

beyan eder, iĢyerime açma ve çalıĢma ruhsatı verilmesini arz ederim. 

Adı ve Soyadı Ġmza KaĢe Tarih 

Gerçeğe aykırı beyanda bulunulması halinde beyan sahipleri hakkında ilgili 

mevzuat hükümleri ve Türk Ceza Kanununa göre iĢlem yapılır. 

*Ġkinci sınıf gayrisıhhî müesseseler ve tabi ise üçüncü sınıf gayrisıhhî 

müesseselerden isteni 
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Yetkili idareler, ikinci ve üçüncü sınıf gayrisıhhî müesseseler için yapılacak 

beyan ve incelemelerde; insan sağlığına zarar verilmemesi, çevre kirliliğine yol 

açılmaması, yangın, patlama, genel güvenlik, iĢ güvenliği, iĢçi sağlığı, trafik ve 

karayolları, imar, kat mülkiyeti ve doğanın korunması ile ilgili düzenlemeleri esas 

alır. BaĢvurunun öngörülen kriterlere uygun olarak doldurulduğunun tespiti halinde, 

baĢkaca bir iĢleme gerek kalmaksızın iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı beĢ gün içinde 

düzenlenerek ilgiliye verilir. Ġlgili, bu belgeye dayanarak iĢyeri açabilir. Beyana göre 

tanzim edilen ruhsat müktesep hak doğurmaz. Ġkinci ve üçüncü sınıf iĢyeri açma ve 

çalıĢma ruhsatı verilen iĢyerleri, yetkili idare tarafından bir ay içinde kontrol edilir. 

Bu süre içinde kontrol edilmemesi halinde, ilgili, çalıĢma ruhsatı almıĢ sayılır ve 

kontrol görevini süresinde yerine getirmeyen kamu görevlileri hakkında yetkili 

idareler tarafından yasal hükümler uygulanır. Ruhsat verilmesini takiben yapılacak 

kontrol ve denetimlerde, ikinci fıkrada belirtilen kriterlere aykırı beyan ve durumun 

tespiti halinde, iĢyerine bir defaya mahsus olmak üzere onbeĢ günlük süre verilir. 

Verilen süre içinde noksanlık ve aykırılıklar giderilmediği takdirde verilmiĢ olan 

ruhsat, yetkili idare tarafından iptal edilerek iĢyeri kapatılır ve ilgililer hakkında 

ruhsat vermeye yetkili idareler tarafından ayrıca yasal iĢlem yapılır. 

 

 

4.5.3. ĠĢyeri Ruhsat Mevzuatındaki Son GeliĢmeler 

 

Türkiye‟de her alanda mevzuatın hızla değiĢmekte olduğu görülmektedir. 

ĠĢyeri ruhsat alanında da ön planda yetkili idare olmaya yönelik yerel yönetimlere 

2005 yılında kabul edilen ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin Yönetmelikle 

yetkiler verilmiĢtir. Aslında bu süreç 2004 yılından itibaren kabul edilen Belediye 

Kanunu, BüyükĢehir Belediyesi Kanunu, Ġl Özel Ġdaresi Kanunu gibi yeni yerel 

yönetim mevzuatının doğal sonucudur. 

Ancak daha reformların mürekkebi kurumadan bu alanda yeni bir mekanizma 

öngören 14/1/2015 tarihinde 6585 sayılı Perakende Ticaretin Düzenlenmesi 

Hakkında Kanun kabul edilerek yürürlüğe girmiĢtir. Bu tezde ortaya konan iĢyeri 

ruhsat sürecinde internet ortamında baĢvuru imkânı getirmesi olumlu olan yeni 

düzenleme iĢyeri sınıfları bakımından yeni bir düzenleme getirmemekle birlikte, 

iĢyeri ruhsat prosedürü bakımından bazı süreleri vatandaĢlar aleyhine uzatmasıyla  
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genel reform konseptiyle uyumlu bir düzenleme değildir. Ayrıca internet üzerinden 

iĢyeri ruhsatı düzenlenmesine yönelik düzenlemeler kanunun öngördüğü elektronik 

baĢvuru sisteminin henüz kurulmaması nedeniyle Ģu an efektif de değildir. Ancak 

yeni düzenlemeden getireceği değiĢikler bakımından söz edilmesi bir zorunluluktur. 

Çünkü sistemin alt yapısı kurulabildiği taktirde belediyeler sisteme entegre olmak 

suretiyle iĢyeri ruhsatlarını elektronik platformda verebileceklerdir. Bu elektronik 

platform Perakende bilgi sistemi (PERBĠS) olarak adlandırılmaktadır. Buna göre 

PERBĠS: Perakende iĢletmelerin açılıĢ ve faaliyeti ile kapanıĢında gerekli baĢvuru ve 

diğer iĢlemlerin tek merkeze yapılmasını ve bu merkezden sonuçlandırılmasını 

sağlayan elektronik bilgi sistemidir. PERBĠS, Gümrük ve Ticaret Bakanlığınca ilgili 

kurum ve kuruluĢların eriĢimine açılır ve bu kurum ve kuruluĢlar nezdinde kurulan 

elektronik kayıt sistemleriyle çevrimiçi olarak birbirine bağlanacaktır. Ancak sistem 

henüz kurulamamıĢtır. PERBĠS‟in kurulum, iĢletim ve diğer giderleri ile PERBĠS‟e 

bilgi ve belge aktarımına iliĢkin giderler, Gümrük ve Ticaret Bakanlığının talebi 

üzerine Türkiye Odalar ve Borsalar Birliğinin bütçesinden karĢılanacaktır. 

 

Yeni düzenleme iĢyeri kavramını önceki mevzuttaki ihmale uyan bir biçimde 

tanımlamaktan kaçınmıĢtır. Ancak kanun, alıĢveriĢ merkezi (AVM), bayi iĢletme, 

büyük mağaza, esnaf ve sanatkâr iĢletmesi, özel yetkili iĢletme, zincir mağaza gibi 

yeni iĢyeri kavramlaĢtırmalarına sahiptir. 

 

Bu Kanunun amacı; perakende iĢletmelerin açılıĢ ve faaliyete geçiĢ 

iĢlemlerinin kolaylaĢtırılması, perakende ticaretin serbest piyasa ortamında etkin ve 

sürdürülebilir rekabet Ģartlarına göre yapılması, tüketicinin korunması, perakende 

iĢletmelerin dengeli bir Ģekilde büyüme ve geliĢmesinin sağlanması ve perakende 

iĢletmelerin faaliyetleri ile bunların birbirleri, üretici ve tedarikçilerle iliĢkilerinin 

düzenlenmesidir. Kanun; perakende iĢletmelerin açılıĢ, faaliyet ve denetimlerine 

iliĢkin usul ve esaslar ile bu Kanunun uygulanmasında Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, 

yetkili idare ve diğer kamu kurum ve kuruluĢlarının görev, yetki ve sorumluluklarını 

kapsamaktadır. Bu itibarla, Perakende Ticaretin Düzenlenmesi Hakkında Kanun 

yerel yönetimler ve ĠçiĢleri Bakanlığının iĢyeri ruhsatları üzerindeki hâkim yetkisini 

kırmıĢtır.   
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4.5.3.1. Yeni Düzenlemede Öngörülen Ruhsat Süreci 

 

Yeni düzenleme henüz efektif olmasa da getirdiği süreci ortaya koymak 

gereklidir. Çünkü düzenleme hukuken yürürlüktedir. Ancak uygulanabilirliği 

elektronik sistem (PERBĠS) kurulamadığından yoktur (
47

). 

 

ĠĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı PERBĠS üzerinden verilir. ĠĢyeri açma ve 

çalıĢma ruhsatı baĢvurusu, doğrudan veya PERBĠS üzerinden yetkili idareye yapılır. 

Doğrudan yapılan baĢvurular, yetkili idare tarafından PERBĠS‟e iĢlenir. 

 

Yetkili idare tarafından yapılan ön değerlendirme sonucu uygun bulunan 

baĢvurular; baĢvuru tarihinden itibaren en geç üç iĢ günü içinde, perakende 

iĢletmenin açılıĢ ve faaliyete geçiĢinde gerekli kayıt ve benzeri iĢlemleri yapmakla 

görevli ve yetkili kurum ve kuruluĢlara PERBĠS üzerinden iletilir. Bu iletimle 

birlikte, ilgili kurum ve kuruluĢlara da gerekli baĢvuru yapılmıĢ sayılır. 

 

Ġlgili kurum ve kuruluĢlar tarafından, mevzuatı çerçevesinde gerekli 

değerlendirmeler yapılır ve yönetmelikle belirlenen esaslara uygun olarak perakende 

iĢletmenin açılıĢ ve faaliyete geçiĢi için gerekli olan bilgi ve belgeler PERBĠS‟e 

iĢlenerek yetkili idareye iletilir. 

 

Mevzuatta öngörülen Ģartları taĢıyan perakende iĢletmelere, yetkili idare 

tarafından PERBĠS üzerinden iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı düzenlenir. 

 

BaĢvurusu uygun bulunmayanlara, sonuç en geç otuz gün içinde gerekçeli 

olarak tebliğ edilir. 

 

Ruhsat değiĢikliğine iliĢkin iĢlemler de PERBĠS üzerinden gerçekleĢtirilir. 

 

BüyükĢehirlerde, alıĢveriĢ merkezlerine yapı ruhsatı, yapı kullanma izin 

belgesi ve iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı vermeye büyükĢehir belediyeleri yetkilidir. 

AlıĢveriĢ merkezi projesi için yapı ruhsatı verilirken, üst meslek kuruluĢlarının 

görüĢü alınır. Bu kuruluĢlar görüĢlerini on beĢ iĢ günü içinde bildirir. 
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Kanuna iliĢkin usul ve esaslar ĠçiĢleri Bakanlığının görüĢü alınarak Gümrük 

ve Ticaret Bakanlığı tarafından hazırlanan yönetmelikle belirlenecektir. Ancak bu 

yönetmelikte henüz yürürlükte değildir. 

 

 

4.6. ÇED Süreci ile ĠĢyeri Ruhsat Prosedürü Arasındaki ĠliĢki 

 

16/12/2003 tarihli ve 25318 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Çevresel Etki 

Değerlendirmesi Yönetmeliği ekindeki listede yer alan iĢletmelerle, birinci sınıf 

gayrisıhhî müessese grubunda yer alan iĢletmelerin aynı olması durumunda, yetkili 

idareler ruhsat verirken Çevresel Etki Değerlendirme (ÇED) dosyasında yer alan 

belgelere göre iĢlem yapar. 

 

2872 sayılı Çevre Kanununa göre; çevresel etki değerlendirmesi: 

GerçekleĢtirilmesi plânlanan projelerin çevreye olabilecek olumlu ve olumsuz 

etkilerinin belirlenmesinde, olumsuz yöndeki etkilerin önlenmesi ya da çevreye zarar 

vermeyecek ölçüde en aza indirilmesi için alınacak önlemlerin, seçilen yer ile 

teknoloji alternatiflerinin belirlenerek değerlendirilmesinde ve projelerin 

uygulanmasının izlenmesi ve kontrolünde sürdürülecekçalıĢmaları ifade eder . 
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GerçekleĢtirmeyi plânladıkları faaliyetleri sonucu çevre sorunlarına yol 

açabilecek kurum, kuruluĢ ve iĢletmeler, Çevresel Etki Değerlendirmesi Raporu veya 

proje tanıtım dosyası hazırlamakla yükümlüdürler. Çevresel Etki Değerlendirmesi 

Olumlu Kararı veya Çevresel Etki Değerlendirmesi Gerekli Değildir Kararı 

alınmadıkça bu projelerle ilgili onay, izin, teĢvik, yapı ve kullanım ruhsatı verilemez; 

proje için yatırıma baĢlanamaz ve ihale edilemez. 

 

 Çevresel Etki Değerlendirmesi Yönetmeliği kapsamındaki bir projeyi 

gerçekleĢtirmeyi planlayan gerçek ve tüzel kiĢiler; Çevresel Etki Değerlendirmesine 

tabi projeler için; Çevresel Etki Değerlendirmesi BaĢvuru Dosyası, Çevresel Etki 

Değerlendirmesi Raporu, Seçme Eleme Kriterlerine tabi projeler için proje tanıtım 

dosyası hazırlamak, ilgili makamlara sunmak ve projelerini verilen karara göre 

gerçekleĢtirmekle yükümlüdürler. 

 

Kamu kurum ve kuruluĢları, bu Yönetmelik hükümlerinin yerine getirilmesi 

sürecinde proje sahiplerinin isteyeceği konuya iliĢkin her türlü bilgi, doküman ve 

görüĢü vermekle yükümlüdürler. 

 

Çevresel Etki Değerlendirmesi Yönetmeliğine tabi projeler için “Çevresel 

Etki Değerlendirmesi Olumlu” kararı veya “Çevresel Etki Değerlendirmesi Gerekli 

Değildir” kararı alınmadıkça bu projelere hiç bir teĢvik, onay, izin, yapı ve kullanım 

ruhsatı verilemez, proje için yatırıma baĢlanamaz ve ihale edilemez. 

 

 

Bu Yönetmeliğin; 

 

EK-I listesinde yer alan projelere, 

 

Seçme Eleme Kriterlerine tabi olup “Çevresel Etki Değerlendirmesi 

Gereklidir” kararı verilen projelere, 

 

Bu Yönetmelik kapsamında ya da kapsamı dıĢında bulunan projelere iliĢkin 

kapasite artırımı ve/veya geniĢletilmesi halinde, kapasite artıĢı toplamı bu  
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Yönetmeliğin EK-I‟inde belirtilen eĢik değer veya üzerindeki projelere, 

Çevresel Etki Değerlendirmesi Raporu hazırlanması zorunludur. 

 

Görüldüğü gibi yönetmelik ÇED için iki ayrı listeye bağlı olarak bir sistem 

öngörmektedir. EK-I listesinde yer alan projeler için doğrudan ÇED istenirken, EK-

II listesinde yer alan iĢyerleri için değerlendirmeye göre ikili bir sonuç ortaya 

çıkmaktadır. Bunlar; “çevresel etki değerlendirmesi gereklidir” veya “çevresel etki 

değerlendirmesi gerekli değildir” kararıdır. Bu değerlendirme Çevre ve Orman 

Bakanlığınca yönetmelikte yer alan EK-IV‟deki kriterler çerçevesinde yapılır. 

 

Doğrudan zorunlu olarak ÇED‟e tabi iĢyerlerine Ģu örnekler verilebilir; 

 Rafineriler, Termik güç santralleri, Demir ve çeliğin ergitilmesi ile ilgili tesisler, 

50.000 ton/yıl ve üzeri döküm tesisleri. 

 

 

Bakanlığın seçimine tabi iĢyerleri; Sabun veya deterjan üretimi yapan tesisler, 

Kümes ve ahır gübrelerinin geri kazanılması ve bertaraf edilmesine yönelik tesisler, 

Döküm fabrikaları, Boru üretimi yapan tesisler. 

 

Bakanlık seçimine tabi iĢyerlerinden durumuna göre bazılarına“çevresel etki 

değerlendirmesi gereklidir” kararı, bazılarına ise “çevresel etki değerlendirmesi 

gerekli değildir” kararı verilecektir. 
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5.GÜRÜLTÜ YÖNETĠMĠ VE DENETĠMĠ 

 

Türkiye Avrupa Birliği (AB) ile entegrasyon bakımından oldukça yoğun bir 

çalıĢma içindedir. Uyum sürecinde AB direktifleri baĢta yönetmelikler Ģeklinde iç 

hukukun bir parçası haline getirilmektedir. Gürültü mevzuatı da bu doğrultuda 

güncellenmiĢtir. Bu süreç belirli bir noktaya ulaĢmıĢ olmakla birlikte, halen geliĢerek 

devam etmektedir.  

 

ġekil 1.1 Gürültü bakımından kamu örgütlenmesi 
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5.1  Gürültü Bakımından Kamu Otoriteleri 

 

Gürültü bakımından kamu örgütlenmesi de kısaca incelenmelidir. ġekil 1, bu 

konuyu özetlemek için hazırlanmıĢtır.  

 

Çevreye iliĢkin en temel yetkili örgüt Çevre ve ġehircilik Bakanlığıdır. 

Çevresl gürültü konusunda bu bakanlık temel kuruluĢtur. Ayrıca gürültü ölçümlerini 

yerleĢim yerlerinde ölçüp yaptırım uygulama yetkisi de bu bakanlığa verilmiĢtir. 

Çevre ve ġehircilik Bakanlığı ölçüme iliĢkin yetkisini büyük belediyeler eliyle de 

kullanabilmektedir.  (Çevre ve ġehircilik Bakanlığının TeĢkilat ve Görevleri 

Hakkında K.H.K., 2011)  

 

Sağlık Bakanlığı konu açısından sağlık hizmetlerinin yürütülmesinden 

sorumlu olduğu kadar iĢ sağlığı ve meslek hastalıkları konusunda etkili bir örgüttür .  

 

ĠçiĢleri Bakanlığı gerek ĠĢyeri Açma ve ÇalıĢma Ruhsatlarına ĠliĢkin 

Yönetmelikte duraksamaları giderme yetkisine sahip olan örgüt sıfatıyla, gerekse 

belediyeler üzerindeki idari vesayet yetkisi dolayısıyla konuyla ilgili bir baĢka 

bakanlıktır. Ayrıca bu bakanlık kamu düzeni bakımından gürültü ile ilgili hususlar da 

cebri yetkilere sahiptir . Gerçi literatürde kontrol ve yasaklama düzenlemelerinin 

aksine mali araçların daha etkin olduğu (vergi gibi) ileri sürülmektedir. 

 

Ürün güvenliği ve denetimine iliĢkin politikaların hazırlanmasına yardımcı 

olmak, sanayi ürünlerinin ürün güvenliği ve teknik mevzuatına uygunluğuna yönelik 

piyasa gözetimi ve denetimi yapmak, risk analizleri yapmak, sanayi ürünlerinin 

denetimine iliĢkin usul ve esasları belirlemek, ürün güvenliği bilgi sistemini 

oluĢturmak görevleri nedeniyle Sanayi Bilim ve Teknoloji Bakanlığı da konuyla 

ilgili bir diğer önemli örgüttür. 

 

Konu belediyeler açısından da önemlidir. Belediye örgütlenmesinin il mülki 

sınırlarına geniĢlemesiyle belediyelerin alansal yetkileri artmıĢtır. Ayrıca 

belediyelerin çevreye iliĢkin görevleri de söz konusudur.  
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Belediyelerin çevreye iliĢkin pek çok yetkileri daha vardır. Ġl özel idareleri de 

kırsal alanda belediyelerin karĢılığı olan bir yerel yönetim birimi olarak çevreye 

iliĢkin yetki ve görevleri nedeniyle gürültü ile ilgilidir. 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği (ĠSG) bağlamında ÇalıĢma ve sosyal Güvenlik 

Bakanlığı bir baĢka yetkili kuruluĢtur. ĠSG mevzuatı çerçevesinde iĢgücünün gürültü 

maruziyetine kalıp kalmadığı, iĢyerlerinin gerekli önlemleri alıp almadığı bu 

kuruluĢun görevidir. 

 

ġüphesiz gürültü bakımından ilgili kamu örgütlerinin listesini uzatmak 

olanaklıdır. Ancak burada temel bir takım kuruluĢlar sayılmıĢtır. Örneğin bu listeye 

pek tabii olarak insan ve çevre bakımından çeĢitli risklerin yoğun olduğu iĢyerlerinin 

ruhsatlandırılması noktasında organize sanayi bölge yönetimleri de eklenebilir. 

 

Gürültü konusunda farklı ve çeĢitli idarelerin yetki ve görevleri söz 

konusudur. Bu ise gürültünün endikasyonlarını önleme bakımından zorluk              

(en azından koordinasyon sorunu) anlamına gelmektedir.  
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6. GENEL DEĞERLENDĠRME 

 

Mevcut sistem içinde gürültü mevzuatı ile iĢyeri ruhsatlarına iliĢkin mevzuat 

birbirlerinden bağımsız olarak usul belirlemiĢtir. Bir baĢka ifadeyle, iĢyeri ruhsatı 

düzenlenmesi sırasında gürültü parametresi hiçbir Ģekilde sorgulanmamaktadır. Bir 

baĢka ifadeyle, çevre sorunu niteliğinde olan gürültü bakımından riskler ortaya 

konmadan, hiçbir önleyici uygulamaya gidilmeden iĢyeri ruhsatları 

düzenlenmektedir. Bu durumun “kısmen istisnası” Çevresel Etki Değerlendirme 

Yönetmeliği kapsamında ÇED sürecine tabi olan iĢyerleridir. Bu iĢyerleri 

bakımından gürültü parametresi de diğer çevresel faktörlerle değerlendirmeye 

tutularak risk bertarafı için çözüm yöntemleri üretilmek durumundadır. “Kısmen 

istisna” ifadesi ise ÇED sürecinin ilgili bölümde açıklandığı gibi iĢyeri ruhsat 

proderüyle tam örtüĢmemesi; iĢyeri ruhsatları ile ÇED süreci arasında sebep sonuç ya 

da öncelik sırasının belirlenememesi nedeniyle kullanılmıĢtır.  

 

Burada özellikle belirtilmesi gereken bir baĢka husus ise ÇED sürecine tabi 

olan iĢyerlerinin sınırlı sayıda olmasıdır. ĠĢ hayatında yer alan pek çok iĢyeri ÇED 

sürecine tabi olmadan ruhsat almaktadır. ÇED sürecine tabi olan iĢyerleri gayrı sıhhi 

iĢyerleri arasında sayılan iĢyerleridir. Bunlardan da özellikle birinci sınıf gayri sıhhi 

iĢyerlerinden bir kısmı bu sürece tabi olmaktadır. Çoğunlukla ikinci sınıf gayri sıhhi 

müesseseler ile üçüncü sınıf gayri sıhhi müesseseler bu süreç dıĢında yer almaktadır. 

ĠĢyerlerinin büyük çoğunluğunu oluĢturan iĢyerleri ise sıhhi iĢyerleridir. Bu 

iĢyerlerinin tamamı ise ÇED süreci dıĢında kalmaktadır. Bu bakımdan ÇED sürecine 

tabi olan iĢyeri ruhsat hukuku bakımından sayıca oldukça az ve küçük bir nispete 

karĢılık gelmektedir.  

 

Bu noktada ÇED sürecinin yine de oldukça etkin bir uygulamaya sahip 

olduğu yönünde çeĢitli argümanlar ileri sürülebilir: ÇED süreci sınırlı sayıda iĢyerini 

kapsamakla birlikte bu iĢyerleri istihdam, üretim gibi büyüklükler bakımından 

oransal olarak ağırlığı olan iĢyerleridir. DıĢarıda kalan iĢyerleri sayıca fazla olmakla 

birlikte istihdam, üretim hacmi ve dolayısıyla -gürültü dahil- çevresel riskler 

bakımından oransal olarak daha az önemlidir.  
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Ġlk olarak ÇED süreci her ne kadar iĢyerlerinin büyük hacimli olanlarını 

kapsadığı kabul edilse bile birinci sınıf gayri sıhhi iĢyerlerinin tamamını 

kapsamamaktadır. Bu iĢyerlerinden önemli bir bölümü ÇED dıĢında kalmaktadır. 

 

ÇED sürecine tabi iĢyerlerinin büyük kısmı organize sanayi bölgesi, küçük 

sanayi sitesi gibi özel bölgelerde yer almakta olan iĢyerleridir. Buralarda çalıĢan 

iĢgücü bir tarafa bırakılırsa, bunlara yönelik olarak ÇED süreci bağlamında gürültü 

bakımından alınacak tedbirler, doğrudan kenti ve bu alanlardaki canlıları etkileyen 

gürültü sorununun bu açıdan küçük bir oranını teĢkil etmektedir.  

 

ÇED sürecine tabi olmayan iĢyerleri istihdam, üretim hacmi gibi bir dizi 

unsur bakımından hiç de küçük oran teĢkil etmemektedir. GeliĢmiĢ ekonomilerde 

bile küçük ve orta ölçekli iĢletmeler (KOBĠ) özel önem taĢımaktadır. Hatta Avrupa 

Birliği KOBĠ‟leri ekonominin motoru olarak görmekte ve bu iĢletmelere özel AB 

Politikaları ile teĢvikler uygulamaktadır. Özetle bu iĢyerlerinin atomize olması, 

bunların aynı zamanda ekonomi ve bu bağlamda çevre sorunları (ve gürültü) 

bakımından daha az önemli olduğunu göstermemektedir. 

 

ÇED sürecine tabi olmayan iĢyerleri atomize olmaları nedeniyle kentin her 

yerine dağılma özelliğini de barındırmaktadır. ÇED sürecine tabi olan iĢyerleri için 

geçerli olan bir bölgede toplanma özelliğinin daha zayıf olması bunların kentsel 

yaĢam alanlarının, mesken ve konaklama alanlarının yanında yer alabileceği 

anlamına gelmektedir. Dolayısıyla bu açıdan özellikle gürültü ve diğer çevre 

sorunları bakımından daha büyük bir potansiyeli de barındırmaktadırlar. 

 

Mevcut hukuki süreçte iĢyeri ruhsat usulü ile gürültü bakımından alınan izin 

ve buna iliĢkin denetim vb. unsurları içeren usul birbirinden farklı iĢlemektedir. Bu 

farklılık aynı zamanda yetkili idareler bakımından da geçerli olabilmektedir. Ġki 

prosedürel sürecin birbirlerinden farklı ve bağımsız iĢleyiĢlerini ortya koymak için 

aĢağıdaki Ģekil tasarlanmıĢtır.  
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ġekil 2.1 ĠĢyeri ruhsatının mevcut süreci 

 

 

 

6.1. Mevcut Süreç 

 

Her Ģeyden önce gürültü bakımından iĢyerlerinin denetimi ÇalıĢma ve Sosyal 

Güvenlik Bakanlığı tarafından yapılmaktadır. Bu denetim iĢ güvenliği ve sağlığı 

normlarına uygunluk bakımındandır. Diğer bir kontrol ise çevre ve toplum sağlığı 

bakımından belediyeler ile diğer yerel otoritelerinin yetkileridir. Bazı iĢyerleri 

çevreyi olumsuz bir Ģekilde etkileyebilirler. Gayrı sıhhi iĢyerleri bakımından temel 

ilke bunların konut ve ortak kullanım alanlarından ayrılarak kendileri için ayrılmıĢ 

sanayi alanlarında faaliyet göstermeleridir. Ancak bu her zaman olanaklı 

olmamaktadır. Bazı iĢyerlerinin gayrı sıhhi iĢyeri statüsünde bile olsalar kent dıĢında 

olması bireyler açısından arzu edilmeyebilir. Örneğin kuru temizleme iĢyerleri  
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Yetkili idare= Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlüğü 

 



 

 

 

 

kullandıkları kimyasallar nedeniyle bu grupta yer alırken bireyler bu iĢyerinin 

kendilerinden çok uzak olmasını arzu etmeyebilirler. Araç bakım ve oto yıkama 

iĢyerleri de GSM‟ler arasında yer alırlar. Bu iĢyerlerinin de bireyler açısından kolay 

ulaĢılabilir noktalarda olması tercih edilebilir. Bazen de bu tip iĢyerleri ayrı alanlarda 

bile kurulsa kentin geliĢimi nedeniyle yerleĢim alanları arasında kalabilirler. Gürültü 

bakımından belediyelerin çeĢitli yetkileri söz konusudur. Kırsal alanda bu yetkiler il 

özel idarelerindedir. Ayrıca merkezi otorite Çevre ve ġehircilik Bakanlığı yoluyla 

gürültü eksenindeki yetkileri kullanmaktadır. Ancak dikkat edilirse iĢyeri ruhsatı ve 

gürültü bakımından yetkili idarelerin farklılaĢması olasıdır. Bu ise bazı zorluklar 

çıkarabilir. Bir baĢka husus ise iĢyeri ruhsatı daha ilk baĢta düzenlenmek zorunda 

olan bir belge iken gürültü hususu daha sonra yapılan denetimlerle ilgilidir. Daha ilk 

baĢta iĢyeri açılırken bu iĢyerinin sebep olabileceği gürültü ölçülmemektedir. Ayrıca 

bu gürültü bir analize tabi tutularak “izin ya da ruhsat” konusu edilmemektedir. 
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7. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu çalıĢmada önerilen modelde iĢyeri ruhsat usulü ile gürültü bakımından 

alınan izin ve buna iliĢkin denetim vb. unsurları içeren usul birbiri ile 

iliĢkilendirilmek suretiyle iĢyeri ruhsat usulü önerileri sunulmuĢtur.  

 

ĠĢyeri ruhsatı düzenleyen yetkili idare kendisini bağlayan mevzuata göre 

belediye, il özel idaresi, organize sanayi bölgesi, sivil havacılık genel müdürlüğü, 

yurt ve okullar için Milli Eğitim Bakanlığı olabilir. Bu çalıĢmada önerilen modelde 

daha ilk baĢta ilgili yetkili otorite “gürültü analiz raporu” düzenleterek iĢyeri 

ruhsatı bakımından bu belgeyi aramalıdır. 

 

Bu analiz raporu büyük belediyeler tarafından düzenlenebileceği gibi, küçük 

belediye alanlarında onların yerine Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlüklerince 

düzenlenebilir. BaĢvuru yapanlar tıpkı itfaiye raporunda olduğu gibi iĢyeri ruhsat 

baĢvurusuna “gürültü analiz raporu”nu da eklemelidir. 

 

Bazı iĢyerleri için “iĢyeri sağlığı ve güvenliği bakımından gürültü analiz 

raporu” ile “kent ve toplum bakımından gürültü analiz raporu” olarak iki alt 

belge de düzenlenebilir. Bu iki belge bir arada iĢyerinin  “gürültü analiz raporu”nu 

oluĢturabilir. “ĠĢyeri sağlığı ve güvenliği bakımından gürültü analiz raporu” ise daha 

iĢyeri ruhsatı alınmadan önce ÇalıĢma ve Sosyal Güvelik Bakanlığı TaĢra TeĢkilatı 

ya da ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Uzmanlarınca düzenlenebilir. 

 

Böylece, iĢyeri açma ve çalıĢma ruhsatı vermeye yetkili idare daha önce 

belirlenen iĢyeri bakımından gürültü kriterlerine uygunluk sağlamayan iĢyerlerine 

daha faaliyete baĢlamadan ruhsat vermeme olanağına kavuĢacaklardır. 

 

ĠĢyerinin daha ruhsat aĢamasında gürültü bakımından analiz edilerek 

tedbirlerinin alınması önemlidir. ĠĢyeri ruhsatı alan bir iĢletmenin gürültü mevzuatına 

uydurulmasında çeĢitli zorluklarla karĢılaĢılmaktadır. Hâlbuki iĢyeri açma ve çalıĢma 

ruhsatı alınmadan önce mevcut koĢullar arasında ses izolasyonu ve gürültü 

önlenmesi bakımından bir takım hususlar gerçekleĢtirilmesi ön koĢul olarak sürülürse  
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bu konuda daha etkili sonuçlar alınmıĢ olacaktır. Bu gün için iĢyeri açma ruhsatları 

koĢulları arasında gürültü konusu yer almamaktadır. Bu konu ayrı mevzuatında ve 

ruhsat  iĢlemlerinden bağımsız olarak yürümektedir. Bu çalıĢma kapsamında yer alan 

öneri ise gürültü mevzuatı ile iĢyeri ruhsat mevzuatını entegre etmeye yöneliktir. 

Burada her iĢyeri ayrı değerlendirilmelidir. Daha önce de açıklandığı gibi ruhsat 

mevzuatı açısından iĢyerleri, temelde iki ana gruba ayrılmaktadır. Bunlar sıhhi 

iĢyerleri ile gayrısıhhi iĢyerleridir. Sıhhi iĢyerleri için bir alt sınıflama söz konusu 

olmamakla birlikte ilgili yönetmelik bazı sıhhi iĢyerleri için özel koĢullar belirlemiĢ, 

bunlardan bazıları için özel ve bunlara münhasır olmak üzere sınıflama getirmiĢtir. 

Örneğin birinci sınıf lokanta, ikinci sınıf lokanta gibi. Bu her özel sınıfın koĢulları 

birbirinden bazı farklılıklar göstermektedir. Sıhhi iĢyerleri bakımından temel bir alt 

sınıflandırma olmamakla birlikte “umuma açık istirahat ve eğlence yerleri” de ruhsat 

alma usulü bakımından ayrı bir grup olarak değerlendirilmiĢtir. Bu iĢyerleri için 

kolluk kuvvetlerinin görüĢünün alınması Ģart koĢulmuĢtur.  

 

Mevzuat gayrısıhhi iĢyerleri için ise üç temel alt sınıf belirlemektedir: Birinci 

sınıf gayrısıhhi müesseseler; ikinci sınıf gayrısıhhi müesseseler; üçüncü sınıf 

gayrısıhhi müesseseler. Bu sınıflama ve gruplandırmalar gürültü mevzuatı ile iĢyeri 

ruhsat mevzuatını baĢlangıçta, daha ruhsat aĢamasında uyumlaĢtırmayı amaçlayan bir 

çalıĢmada dikkate alınmalıdır.  

 

ĠĢyeri ruhsat mevzuatı ile gürültü mevzuatı bakımından uyumlaĢtırma ruhsat 

mevzuatının belirlediği sınıflama ve gruplar esas alınmak suretiyle yapılırsa daha 

faydalı olacaktır. Bu konuyu açarak tartıĢmak gereklidir. Gürültü her iĢyeri için aynı 

derecede geçerli olan bir sorun değildir. Sıhhi iĢyerleri ile gayrı sıhhi iĢyerleri aynı 

oranda gürültü sorunuyla karĢı karĢıya kalmadıkları gibi, her iĢyerinin ayrı nitelikleri 

de bu konuda belirleyici olabilecektir. Örneğin bakkal ve kahvehane iĢyerleri sıhhi 

iĢyeridirler. Ancak kahvehanenin daha gürültülü olma olasılığı söz konusudur. Sıhhi 

iĢyerleri bakımından “umuma açık istirahat ve eğlence yerleri” gürültü potansiyeli 

daha yüksek iĢyerlerindendir. Kahvehane de umuma açık istirahat ve eğlence yeridir. 

Fakat umuma açık istirahat ve eğlence yeri olan iki sıhhi iĢyeri arasında da gürültü 

potansiyeli açısından farklılıklar olabilir.  
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Örneğin kasap ve manav iĢyerleri bakımından, kasapta kullanılan bir takım 

makineler (kıyma makinesi gibi) nedeniyle gürültü potansiyeli ve çevreyi rahatsız 

etme derecesi farklılık arz edebilecektir. Gayrısıhhi iĢyerleri için ise birinci sınıf 

gayrısıhhi müesseseler; ikinci sınıf gayrısıhhi müesseseler; üçüncü sınıf gayrısıhhi 

müesseseler bakımından farklı gürültü etkileri söz konusu olabilecektir. Tabii ki 

burada özelde iĢyerlerinin nitelikleri de önemlidir.  Bir baĢka husus da ÇED sürecine 

tabi iĢyerlerinin gürültü bakımından daha büyük potansiyele sahip olduklarıdır. Daha 

ruhsat aĢamasında, iĢyeri ruhsat mevzuatı ile gürültü mevzuatı bakımından 

uyumlaĢtırma öneren bir çalıĢma tüm bu sayılan iĢyerleri sistematiğini göz önünde 

bulundurmak zorundadır. 

 

Peki, sistem nasıl kurulabilir? ĠĢyeri açmak için baĢvuran kiĢiden Gürültü 

Analizi Olumlu Raporu getirmesi istenebilir. Bu raporun sorumluluğu yerleĢik idari 

yapılanma bakımından çevre ve Ģehircilik il müdürlükleri olmalıdır. Ancak meri 

mevzuata dayalı gürültü ölçüm mevzuatına uygun bir Ģekilde Çevre Ve ġehircilik 

Bakanlığı bu yetkisini yeterli gördüğü belediyelere de devredebilmelidir. Sistem 

öncelikle gürültü bakımından risk düzeyi yüksek olan iĢyerlerinin belirlenmesi ve 

iĢyeri ruhsat mevzuatına Gürültü Analizi Olumlu Raporu alması gereken iĢyerlerinin 

belirlenmesi üzerine kurulmalıdır. Bu iĢyerlerinin saptanması sağlıklı ve uygun 

yapılmalıdır. Burada çeĢitli yaklaĢımlar söz konusu edilebilir. Birinci yaklaĢım, 

Gürültü Analizi Olumlu Raporuna tabi iĢyerleri “birinci sınıf gayrısıhhi 

müesseseler”dir Ģeklinde toptancı bir yaklaĢımdır. Bu yaklaĢım kolay bir metodoloji 

barındırmakla birlikte bazı iĢyerlerini gereksiz bir biçimde sisteme dahil edebilir. 

Bazı iĢyerleri ise sisteme dâhil edilmesinde fayda olsa bile sistem dıĢında kalabilir. 

Bu nedenle toptancı bir yaklaĢım söz konusu edilecekse hedef kitlenin çok iyi 

tanımlanması zorunludur. Bu durumda, “Gürültü Analizi Olumlu Raporuna tabi 

işyerleri birinci sınıf gayrısıhhi müesseselerdir” yerine “Gürültü Analizi Olumlu 

Raporuna tabi işyerleri bu amaçla imar planlarında belirlenmiş sanayi alanları, 

organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi bölgeleri haricinde faaliyet talebinde 

bulunan birinci sınıf gayrısıhhi müesseselerdir” Ģeklinde olabilir. Ancak, bu 

müesseseler dıĢında gürültü riski taĢıyan iĢyerleri de olabilir. Bu risk çalıĢanlar ile 

çevre açısından söz konusu olabilir. 
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 Bu itibarla risk olan ancak birinci sınıf gayrısıhhi müesseseler arasında da 

yer almayan bu tip iĢyerleri yönetmeliğe ilave edilecek bir listeyle belirlenebilir. 

Böylece karma bir model benimsenmiĢ olacaktır. Bir yandan ''Gürültü Analizi 

Olumlu Raporuna tabi işyerleri bu amaçla imar planlarında belirlenmiş sanayi 

alanları, organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi bölgeleri haricinde faaliyet 

talebinde bulunan birinci sınıf gayrısıhhi müesseseler” Ģeklinde toptancı bir 

yaklaĢım, diğer yandan liste usulüne göre bunlar dıĢında belirlenmiĢ sınırlı sayıdaki 

iĢyerleri. Bu karma ya da melez denilebilecek bir yaklaĢım olarak en uygun tercih 

gibi durmaktadır. 
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